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I. CRIAGAO, INSTALAGAO E COMPOSIGAO

Trata-se de Subcomissdo Especial criada no ambito da Comissdo de
Fiscalizagdo Financeira e Controle (CFFC) da Camara dos Deputados, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a

recuperacgao do Rio Grande do Sul.

A origem desta Subcomissdo Especial remonta aos Requerimentos de
criacao n°s 140/2024 e 144/2024 (Anexo |), aprovados em sessdo do dia 15 de maio de
2024, de autoria, o primeiro, do Deputado Dr. Frederico, e, o segundo, dos Deputados

Jorge Solla, Tadeu Veneri e Lindbergh Farias.

Ato da Presidéncia da CFFC (Anexo IlI) designou a composigdo da
Subcomissdo e convocou seus membros para reunidao de instalagao e eleigao, ocorrida
no dia 12 de junho de 2024, ocasiao em que foi eleito o Presidente, Deputado Federal Dr.
Frederico e em que fui designado para relatar os trabalhos da Subcomissdo. A

Subcomissao € composta pelos seguintes parlamentares.

Presidente: Deputado Dr. Frederico — PRD/MG
Relator: Deputado Tadeu Veneri — PT/PR
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Daniel Trzeciak PSDB/RS (924-1V)
Dr. Frederico PRD/MG (673-1I)

Il. PLANO DE TRABALHO

ApoOs as necessarias discussdes e debates com as Liderangas e com os
Pares desta Casa Legislativa, elaboramos a proposta de Plano de Trabalho, cuja redacéo
final (Anexo lll) foi aprovada na reunido desta Subcomissédo ocorrida em 02 de julho de
2024.

ll. SINTESE DAS INICIATIVAS E ATIVIDADES REALIZADAS

Para atender aos objetivos propostos pelo Plano de Trabalho, esta
Subcomisséo Especial realizou diligéncias, bem como organizou e participou de reunides

com 6rgaos de controle e/ou relacionados ao seu objeto.
lIl.1 DILIGENCIAS REALIZADAS

Foram realizadas diligéncias aos seguintes 6rgaos e comissdes: Comissao
Externa do Rio Grande do Sul na Camara dos Deputados, Comissdo Externa do Rio
Grande do Sul no Senado Federal, Tribunal de Contas da Unido (TCU), Controladoria-
Geral da Unido (CGU), Secretaria Extraordinaria da Presidéncia para o RS e Ministério

dos Portos e Aeroportos.
Comissoes Externas da Camara dos Deputados e do Senado Federal

Os Oficios n° 5/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo V) e n°® 6/2024/CFFC-
SUBFISRS-P (Anexo V), encaminhados, respectivamente, as Comissdes Externas da
Camara dos Deputados e do Senado Federal, tiveram como propdsito colocar esta

Subcomissédo Especial a disposicdo de referidos colegiados para colaborar e propor
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iniciativas relativas a fiscalizagdo e ao controle da aplicacdo dos recursos que foram

destinados a amparar a situagao de calamidade e a recuperagao do Rio Grande do Sul.
Tribunal de Contas da Uniao (TCU)

A Assessoria Parlamentar do Tribunal de Contas da Unido (aspar-TCU)
informou a esta Subcomissdo Especial que a Corte de Contas criou o “Programa
Recupera Rio Grande do Sul” para acompanhamento das acgdes de reestruturacdo do
estado. O objetivo da iniciativa & facilitar a transparéncia dos processos, reduzir a
formalidade, flexibilizar a burocracia e oferecer seguranga aos gestores publicos na

tomada de decisodes.
No ambito de referido programa foram autuados trés processos:

i) TC 008.817/2024-3: para analisar as contratagdes em geral e as obras de
infraestrutura; sob a relatoria do ministro Vital do Régo;

i) TC 008.848/2024-6: diz respeito aos recursos aplicados para as atividades
de Defesa Civil; sob a relatoria do ministro Augusto Nardes; e

iii) TC 008.813/2024-8: para avaliar a conformidade das medidas adotadas
pelo governo federal as normas de finangas publicas e seus impactos fiscais; com a

relatoria do ministro Jhonatan de Jesus.

Com base nessas informacdes, foram enderegcados os Oficios de numeros
1/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo VI), 2/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo VII) e 3/2024/
CFFC-SUBFISRS-P (Anexo VIII), respectivamente, aos ministros-relatores, por meio dos
quais esta Subcomissdo informou a respeito de sua criagdo e finalidade, solicitou,
observado o andamento dos trabalhos da Corte de Contas, a disponibilizacdo de
pareceres e relatorios porventura produzidos e propds fosse autorizada a interlocugao
direta dos consultores da Camara dos Deputados com a equipe de auditores

responsaveis pelas respectivas atividades de fiscalizagao.
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Frise-se que os procedimentos fiscalizatérios levados a termo no ambito de
referidos processos ainda estdo em andamento. Até o presente momento, ainda nao
foram elaborados relatorios de fiscalizacdo ou exarados acérddos relativos as

fiscalizagbes e acompanhamentos.

Em paralelo, o Tribunal de Contas da Unido (TCU) faz constar de sua
pagina na internet o chamando “Painel de Recursos para Gestdo de Riscos e de
Desastres”. Langado em 2022, referida publicagao informa sobre a evolugao da execucéao
orcamentaria e financeira das acdes de defesa civil e a distribuicdo dos recursos entre os
estados e municipios atingidos por desastres. Traz, ainda, dados sobre acgbes de
resposta e de recuperacdo, recursos empregados em iniciativas de prevencao de riscos
que foram destinados a execugédo de obras de contengcédo de encostas, e mitigagdo de
riscos hidroldgicos, obras de macrodrenagem, controle de erosdo marinha e fluvial e

contencgao de cheias, entre outros.

Referido painel apresenta aba especifica relativa aos “recursos federais

transferidos para atividade de Defesa Civil em fungao dos eventos climaticos extremos

ocorridos no Rio Grande do Sul’, a qual pode ser acessada pelo seguinte link:
https://paineis.tcu.gov.br/pub/?workspaceld=8bfbd0cc-f2cd-4e1c-8cde-

6abfdffea6a8&reportld=53a386ce-9923-4acc-82a3-f555af438169. Nela podem  ser

obtidas diversas informacdes, tais como: municipios beneficiados, acdo orgcamentaria,

objeto da transferéncia, situagdo da transferéncia, valores empenhados e valores
efetivamente transferidos.

Controladoria-Geral da Uniao (CGU)

Por meio do Oficio n° 4/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo IX), foi informado
a respeito da criacdo e finalidade desta Subcomissao e solicitado o compartilhamento de

informacodes e relatérios porventura produzidos e recebidos pela CGU.
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Em resposta, foi encaminhado o Oficio n°® 9703/2024/GM/CGU (Anexo X),
informando a respeito das seguintes agdes, procedimentos e projetos iniciados pela CGU,

apresentados, a seguir, em apertada sintese:

i) criacdo de Comité Extraordinario, com o propésito de auxiliar os 6rgaos
federais, estaduais e municipais na simplificagdo dos processos de liberagdao e na correta
aplicacao dos recursos destinados ao enfrentamento da calamidade publica no Rio Grande
do Sul, e visando garantir a eficacia e a transparéncia na utilizagdo desses recursos em
momentos de calamidade publica, garantindo que cheguem a quem mais precisa. O comité
teve sua reuniao inicial em 07/05/2024. As atas das reunides realizadas pelo Comité estao

disponiveis no seguinte enderego eletrénico: https://www.gov.br/cqgu/pt-br/acoes-da-cgu-

|

em-apoio-ao-rio-grande-do-sul/atas, assim como o Relatério Final de Atividades realizadas

pelo Comité, que pode ser consultado por meio do seguinte endereco:

https://www.gov.br/cqu/pt-br/acoes-da-cqu-em-apoio-ao-rio-grande-do-sul/arquivos/

relatorio-final-rio-grande-do-sul;

ii) alinhamento institucional — realizado com o objetivo de articular a atuacao
da CGU com ¢drgéos e entidades federais e estaduais, mediante participagdo ativa em
reunides no Centro de Operagdes em Porto Alegre, encaminhamento periédico de
informes a Casa Civil e a Secretaria de Relagdes Institucionais da Presidéncia da
Republica, contribuicées a formulagcdo de proposig¢des legislativas que visavam encontrar
solucdes para a aquisicao de recursos necessarios ao enfretamento da crise, contato diario
com a Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil do Ministério da Integracéo e do
Desenvolvimento Regional (SEDEC/MIDR) e o Governo do Estado, alinhamento com o
Tribunal de Contas da Unido (TCU) e o Tribunal de Contas do Estado (TCE) para evitar
sobreposi¢des e garantir atuagado coordenada e eficiente;

iii) acbes normativas — edigcdo e contribuicdo para a formulagdo de atos
normativos tendentes a ajustar procedimentos, prazos, vigéncias, regras as necessidades

de enfrentamento da calamidade;
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iv) acbes operacionais — consubstancias na priorizagcdo das demandas
provenientes do Estado, de modo a garantir resposta agil e eficiente as solicitacbes e
denuncias recebidas, na disponibilizacdo de informagdes sobre os recursos federais
destinados ao Rio Grande do Sul, com o objetivo de prestar contas e dar transparéncia a
utilizacdo desses recursos;

v) espago do gestor — criacdo de pagina na web, para apoiar gestores
publicos envolvidos no enfrentamento a calamidade, concentrando materiais informativos e
canais diretos de comunicacao para assessoramento aos Municipios afetados;

vi) guias praticos — edi¢cado de guias praticos para orientar gestores a respeito
dos repasses federais em situagcdes de calamidade; e

vii) Portal da Transparéncia — criagdo de aba especifica intitulada "Ag¢bes no
Rio Grande do Sul", na qual o governo disponibiliza em transparéncia ativa todas as
informacdes de execucgdo financeira e orgamentaria relativa aos repasses federais para

acolhimento, apoio e suporte as familias e entes federados.

Secretaria Extraordinaria da Presidéncia para o RS

O Oficio n° 7/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo Xl), por sua vez, foi
encaminhado ao Ministro da Secretaria Extraordinaria da Presidéncia da Republica para
Apoio a Reconstrucdo do Rio Grande do Sul, por meio do qual foi solicitada a
disponibilizagcdo de pareceres e relatorios, observado o andamento dos trabalhos, bem
como foi proposta a realizacdo de visita técnica dos integrantes da Subcomissao ao
gabinete da Secretaria Extraordinaria para a avaliagdo de propostas mutuas de agdes e
colaboracéo.

Ministério dos Portos e Aeroportos

Por meio do Oficio n° 11/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo XIlI), esta
Subcomissao solicitou ao Ministério informagdes detalhadas sobre a atuagdo daquela
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pasta no andamento do processo de reativacdo do Aeroporto Internacional Salgado Filho,
localizado em Porto Alegre, Rio Grande do Sul. Em adic¢ao, solicitou que fossem listados,
caso porventura existentes, os principais desafios encontrados no processo de reativacao

e as medidas que estariam sendo adotadas para supera-los.

Em resposta, o Ministério dos Portos e Aeroportos, mediante Ofidio n°
463/2024/ASPAR-MPOR, de 23/09/2024 (Anexo XIll), encaminhou o Oficio n°
530/2024/SAC-MPOR e seus respectivos anexos, elaborado pela Secretaria Nacional de
Aviacao Civil - SAC, contendo esclarecimentos sobre o assunto em questao, resumidos a

sequir:

- desde o primeiro momento de deteccdo dos danos foram realizadas
diversas reunides em conjunto com a Agéncia Nacional de Aviagao Civil — ANAC, a
Fraport Brasil, concessionaria responsavel pela operagdo no Aeroporto Salgado Filho,
operadores aeéreos, aeroportuarios e outros atores do setor, buscando mitigar os
impactos negativos relativos ao transporte aéreo na regido e a manutencido de uma
malha aérea minima voltada a permitir a chegada e partida de voos transportando

pessoas e donativos;

- para garantir a continuidade do transporte aéreo e facilitar a logistica de
ajuda humanitaria e suporte as comunidades afetadas, o Ministério da Defesa (MD)
disponibilizou as Bases Aéreas de Canoas e de Santa Maria para a operagao da aviacao

regular;

- a paralisagao do principal hub aéreo do estado prejudica a economia, a
mobilidade da populagao e a prestacédo de servigos essenciais, bem como a gravidade da

situacdo demanda a intervencao imediata do poder publico;

- a demora na reconstru¢cdo do aeroporto pode gerar prejuizos irreparaveis
para a economia do estado e para a qualidade de vida da populacgéo, pois a interrupgao

das atividades aéreas impacta o desenvolvimento econdmico (que no numero de turistas,
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dificuldade de escoar produtos etc.), com reflexos sobre a geracao de emprego e renda, e
a mobilidade da populagédo (dificuldade de acesso a outras cidades, interrupgao de

viagens de carater humanitario);

- dadas a urgéncia, relevancia e imprevisibilidade do caso, a Secretaria
Nacional de Aviacao Civil (SAC/MPOR) solicitou a edicdo de crédito extraordinario para
apoiar, com recursos do Fundo Nacional de Aviagédo Civil (FNAC), a viabilizagdo das
operagdes do Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS. Caso editado,

0S recursos respectivos serdo empregados na reconstrugao do Aeroporto Internacional,

- previsao, a época, de retomada, até o dia 21/10/2024, de 70% da
capacidade original de operacdes do Aeroporto, e de recuperacdo completa, a ocorrer em
meados de dezembro, com retomada dos voos internacionais, de acordo com

planejamento apresentado pela concessionaria Fraport.

Frise-se que, em paralelo, esta Subcomissao Especial encaminhou o Oficio
n® 10/2024/CFFC-SUBFISRS-P (Anexo XIV) a CGU para tratar da tematica Aeroporto
Internacional de Porto Alegre. Em resposta encaminhada por meio do Oficio n°
14849/2024/SFC/CGU (Anexo XV), a CGU informou que: a) em 24/06/2024, realizou
reunido Agéncia Nacional de Aviagao Civil - ANAC, visando levantar informacgdes sobre o
processo de reabertura do referido aeroporto; b) existe, no ambito do TCU, processo (TC
017.223/2024-5) no qual se esta realizando acompanhamento, com foco na atuagéo da
ANAC, em relacdo as ag¢des adotadas em consequéncia das enchentes no Rio Grande
do Sul; c) futuramente, o processo de reativagdo do Aeroporto Internacional Salgado

Filho podera ser objeto de trabalho de auditoria por parte da propria Controladoria-Geral.

IIl.2 REUNIOES

Esta Subcomissao realizou reuniées com atores relacionados ao seu objeto.
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Controladoria-Geral da Uniao (CGU)

Os deputados que integram esta Subcomissao Especial reuniram-se no dia
14/08/2024 com representantes da CGU para analisar as acdes desenvolvidas até aquele
momento pelo o6rgdo de controle. A reunido teve a presenca do presidente da
subcomissao, Deputado Dr. Frederico (PRD-MG), do relator Deputado Tadeu Veneri (PT-
PR) e do Deputado Luiz Gastao (PSD-CE), além dos representantes da CGU, Ronald da
Silva Balbe, Eveline Martins Brito e Karen Daniele de Araujo Pimentel, na quarta (14).
Durante a reunido os parlamentares receberam o Relatorio Final de Atividades do Comité
Extraordinario de Apoio ao Enfrentamento do Estado de Calamidade no Rio Grande do Sul
que funciona no ambito da CGU.

Na ocasido, os representantes da CGU destacaram que diversas agdes do
Governo Federal, como Medidas Provisoérias (MPs), tiveram impactos positivos no auxilio
emergencial ao Rio Grande do Sul. Sugeriram que parte dos textos pode ser aproveitada
para a elaboracdo de uma legislacao permanente sobre medidas em casos de catastrofe

climatica.
Defensoria Publica da Uniao (DPU)

No dia 11/09/2024 foi realizada reunido técnica com representantes da
Defensoria Publica da Unido (DPU) para conhecer as diversas agdes que o 6rgao realizou
no ambito do programa “Caravana de Direitos na Reconstrugdo do Rio Grande do Sul”.
Referido programa procura garantir o acesso a direitos e assisténcia juridica gratuita para a
populagao gaucha, vitima da maior enchente registrada na histéria do estado. As familias
também sao informadas sobre diversas modalidades de apoio criadas pelo Governo
Federal e pelo governo do estado, inclusive o acesso a beneficios como o Saque-
Calamidade do FGTS, Bolsa Familia, Auxilio Reconstru¢do e o Seguro Habitacional da

Caixa Econémica Federal (CEF), entre outros.
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De acordo com informagdes apresentadas na reunidao, o atendimento % o
presencial, chamado de missao, é realizado por meio de equipes integradas por oito %
e

pessoas, incluindo quatro defensores publicos, servidores da DPU, psicologo e assistente
social. As equipes se deslocam pela regido metropolitana de Porto Alegre e pelos
municipios do interior do estado mais afetados pela enchente, inclusive areas indigenas e
quilombolas. Até aquele momento haviam sido cumpridas 55 missées, que beneficiaram
mais de 22 mil familias. Na ocasiao, os representantes da DPU disponibilizaram o teor de
cartilha que lista, de maneira didatica, os beneficios (tais como: auxilio reconstrugao,
saque-calamidade FGTS, antecipacao de pagamentos dos beneficios pelo INSS etc) aos
atingidos pelas enchentes no Rio Grande do Sul. A cartilha pode ser acessada por meio

do seguinte link: https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-

permanentes/cffc/noticias/cartilha.pdf.

l1.3 AUDIENCIAS PUBLICAS APROVADAS

Em Reunido Extraordinaria realizada no dia 02/07/2024, esta Subcomissao
Especial aprovou trés requerimentos de realizagcdo de audiéncias publicas de autoria de
seu Presidente Deputado. Dr. Frederico (PRD/MG), cujas ementas foram lavradas nos

seguintes termos:

i) Requerimento n°® 1/2024: "requer a realizagao de audiéncia publica, no
ambito desta SUBFIRS, destinada a ouvir o Tribunal de Contas da Unido (TCU) acerca
do “RECUPERA” RIO GRANDE DO SUL, programa destinado ao acompanhamento pela

Corte das agdes de reestruturagao do estado do Rio Grande do Sul";

i) Requerimento n° 2/2024: "requer a realizagdo de Audiéncia Publica, no
ambito desta SUFIRS, para discutir as acdes e medidas de fiscalizagcao e controle interno
desempenhadas pelo respectivo Comité Extraordinario, da Controladoria Geral da Unidao
(CGU), em razédo da situagdo de calamidade publica enfrentada pelo estado do Rio
Grande do Sul"; e
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iii) Requerimento n°® 3/2024: "requer a realizagao de Audiéncia Publica, no
ambito desta SUBFIRS, para oitiva do Exmo. Sr. Ministro Paulo Pimenta, da Secretaria
Extraordinaria da Presidéncia para o Rio Grande do Sul, com vistas a discutir as
iniciativas ja em andamento e os planos futuros para a recuperagéo do estado do Rio

Grande do Sul (em especial o programa “Brasil Unido pelo Rio Grande do Sul”)".

Ao longo dos trabalhos realizados por esta Subcomissao restou evidenciado
que as informacgdes e objetivos a serem alcangados por meio da realizagdo de referidas
audiéncias publicas poderiam ser obtidos por intermédio de outras ag¢des de fiscalizacao,
tais como realizagao de reunides e encaminhamento de requerimento de informacoes,

razao pela qual ndo houve a necessidade de serem efetivamente realizadas.

IV. CONSIDERAGOES FINAIS

Ciente da gravidade do estado de calamidade que se abateu sobre o Rio
Grande do Sul, esta Subcomisséo Especial realizou suas atividades de fiscalizagao tendo
em mira o precipuo propoésito de se certificar que as agbes colocadas em pratica Poder
Publico poderiam efetivamente cumprir e materializar a finalidade de auxiliar a populagao
gaucha e brasileira no enfrentamento a essa catastrofe sem precedentes na historia do
Brasil.

Como cedico, os impactos ndo sdo apenas imediatos e visiveis, mas terdo
repercussdo de meédio e longo prazo, o que demandara ag¢des estratégicas concretas e
eficientes tanto por parte dos érgéos de Estado quanto por parte da propria sociedade civil.

Lado outro, esta Subcomissdo Especial, também conhecedora de suas
responsabilidades e de suas limitagdes, procurou exercer seus trabalhos de modo a “mais
contribuir com o trabalho” do que “atrapalhar o trabalho” dos o6rgaos e autoridades
incumbidas de oferecer solugbes de carater urgente e emergencial para os problemas

decorrentes do desastre vivenciado pelo povo gaucho; razao pela qual centrou-se mais em
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atividades de monitoramento e de levantamento de informacgdes do que propriamente em
fiscalizagdes in loco.

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 = SUBHIS

Desse modo, chegam ao final os trabalhos desta Subcomissdo Especial,
informando que seus objetivos foram plenamente alcangados. Agradecemos a todos os
que participaram de suas atividades e aos 6rgaos que, de maneira tempestiva e objetiva,
contribuiram para o alcance de sua missao.

Submetemos, assim, o presente relatério a apreciacao de seus membros e,

posteriormente, a egrégia Comisséo de Fiscalizagao Financeira e Controle (CFFC).

Sala da Comissao, em 27 de novembro de 2024.

Deputado TADEU VENERI
Relator
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REQUERIMENTO N° 140, DE 2024

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer a criacdo de Subcomissdo Especial
destinada a acompanhar, avaliar e fiscalizar as acgdes
emergenciais de auxilio ao estado do Rio Grande do Sul
em razao de calamidade publica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do inciso |l do artigo 29 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), a criagdo no ambito desta Comissao
de SUBCOMISSAO ESPECIAL, em carater temporario, destinada a acompanhar, avaliar e
fiscalizar (contabil, financeira, orcamentaria e operacionalmente) as ag¢des de auxilio ao

estado do Rio Grande do Sul em razdo de calamidade publica.

JUSTIFICAGAO

O estado do Rio Grande do Sul, em especial sua populagao, esta enfrentando
grave catastrofe, como chuvas intensas, alagamentos, inundagbes, enxurradas e

vendavais em mais de 360 municipios. Ha cidades inteiras debaixo d'agua. As inundagdes
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sdo reflexo da quantidade elevada de chuva que cai no estado desde o dia 27 de abril de| ¢ 0OZ
2024. Ha regides em que, neste curto periodo, ja choveu o volume esperado para seis %

=

meses.

O impacto das chuvas ndo se restringe apenas ao volume de agua. As
consequéncias ja sao dramaticas e em diversas searas. As informagdes mais recentes dao
conta de numerosas perdas de vidas humanas, pessoas desaparecidas, feridas,
desabrigadas, desalojadas e afetadas em amplo contexto, grande numero de perdas de
animais, além de vultuosos prejuizos materiais - até com a interrupgao de servigos
essenciais -, econdmicos e sociais.

Infelizmente, os impactos ndo sao apenas imediatos e visiveis, mas terao
repercussdo de médio e longo prazo. Assim, a resposta a populacao afetada, com agdes
de socorro, assisténcia as vitimas e o restabelecimento dos servicos essenciais,
necessitarao ser suplantados por agdes estratégicas, concretas e eficientes.

Diante da situagao emergencial, o poder publico — nas esferas municipais,
estadual e federal, conforme os respectivos ambitos de competéncia e de atuagcado — tem
reconhecido o estado de calamidade publico para adotar medidas tendentes a minimizar
0s graves e complexos problemas que se apresentam e para fazer frente aos projetos de

reconstrucdo necessarios. As agdes sao urgentes e os desafios sdo enormes!

Em particular, no ambito federal, este Parlamento tem contribuido
concretamente para que se estabelecam medidas de carater excepcional para fazer

frentes aos desafios publicos imediatos e mediatos.

Diversas medidas legislativas e de carater excepcional, como aquelas de
garantia de recursos extraordinarios e, ademais, do abrandamento ou afastamento
transitorio de normas e de regras mais rigidas e de fiscalizagdo (a exemplos das previstas
na Lei de Licitagcbes, na Lei de Responsabilidade Fiscal, da persecu¢ao de metas fiscais,

da instituicdo de despesas obrigatdrias etc.) estdo sendo adotadas em razdo da
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necessidade de mitigar os danos existentes e de restabelecer a normalidade econémica e
social nas regides afetadas.

As medidas excepcionais e autorizativas exemplificadas nao podem
significar, contudo, o afastamento da transparéncia, da lisura, da probidade inerentes ao
setor publico. Ao contrario, tais medidas face a gravidade da situacao so6 se justificam e se
legitimam diante do inafastavel compromisso com a gestdo responsavel dos recursos
publicos envolvidos.

Assim, para que todas e quaisquer acbes do Poder Publico possam
efetivamente cumprir e materializar a finalidade para as quais foram criadas — leia-se,
auxiliar de modo eficaz o estado e o povo do Rio Grande do Sul — merecem um

acompanhamento proficuo deste Parlamento.

Por estas razdes, com fulcro nas atribui¢des regimentais desta Comissao e
em retribuicdo a confianga da populagdo gaucha e brasileira, proponho a criagcdo de um
espaco de acompanhamento, avaliagao e fiscalizacdo das agdes emergenciais de auxilio
ao estado do Rio Grande do Sul em razédo de calamidade publica, e solicito o apoio dos

demais pares para a aprovacao deste requerimento.

Sala da Comissao, em 6 de maio de 2024.

Deputado DR. FREDERICO

PRD/MG
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COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO N° 144, DE 2024

(Dos Srs. JORGE SOLLA, TADEU VENERI e LINDBERGH FARIAS)

Requer a criagdo de Subcomissédo Especial para
acompanhar as agdes de socorro ao Estado do Rio
Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Com base no Artigo 29, Inciso Il do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, e ouvido o Plenario desta Comissao, requeremos a Vossa Exceléncia a
criacao no ambito da Comissao de Fiscalizacdo Financeira e Controle, de Subcomissao
Especial para Acompanhar as A¢des de socorro ao Estado do Rio Grane do Sul.

JUSTIFICACAO

Tendo em vista a gravidade do estado de calamidade publica em curso no Rio
Grande do Sul, é urgente que este 6rgao técnico crie uma Subcomissao Especial para
Acompanhar as Ac¢des de Socorro ao Estado, para monitorar as medidas de enfrentamento
a catastrofe e colaborar para o sucesso das solugdes propostas no combate a este

desastre sem precedentes na historia do Brasil.

Sala da Comissao, em 13 de maio de 2024.
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ANEXO Il S

ATO DA PRESIDENCIA

Nos termos do art. 29, caput e inciso II do Regimento Interno, esta
Presidéncia decide criar a Subcomissao Especial destinada a
acompanhar, avaliar e fiscalizar as acoes emergenciais de
auxilio ao estado do Rio Grande do Sul em razao de
calamidade publica - SUBFISRS, conforme os Requerimentos n©°
140/2024, do Deputado Dr. Frederico e outros, e n°® 144/2024, do
Deputado Jorge Solla e outros, aprovados pelo Plenario da Comissao
em reuniao realizada em 15 de maio de 2024, composta pelos

seguintes Deputados:

TITULARES SUPLENTES

1. Dr. Frederico (PRD/MG) 1. Junio Amaral (PL/MG)
2. Tadeu Veneri (PT/PR) 2. Jorge Solla (PT/BA)
3. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) 3. Bibo Nunes (PL/RS)
4. Luiz Gastao (PSD/CE) 4,
5. Ronaldo Nogueira 5.

(REPUBLICANOS/RS)
6. Abilio Brunini (PL/MT) =
7. Evair Vieira de Melo (PP/ES)
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Sala da Comissao, em 12 de junho de 2024.

Deputado Joseildo Ramos (PT/BA)
Presidente

Anexo Il

PLANO DE TRABALHO

1. INTRODUGAO

Trata-se de Subcomissao Especial, formada por 10 (dez) parlamentares,
criada no ambito da Comisséo de Fiscalizagdo Financeira e Controle (CFFC) da Camara
dos Deputados, com a especifica finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos
recursos destinados aos o6rgaos do Governo Federal, estadual e municipal para o

enfrentamento da calamidade publica e a recuperacao do Rio Grande do Sul.

A origem desta Subcomissao Especial remonta ao Requerimento de criagéo
n° 140/2024, aprovado em sessao do dia 15 de maio de 2024, de autoria do Deputado Dr.
Frederico, no qual se propds a “acompanhar, avaliar e fiscalizar (contabil, financeira,
orgamentaria e operacionalmente) as agées de auxilio ao estado do Rio Grande do Sul

em razgo de calamidade publica”.’

Em 12 de junho de 2024, foi editado Ato da Presidéncia da CFFC?
designando a composig¢ao da Subcomissédo e convocando seus membros para reunido de

instalacao e eleigao.

! Disponivel em: https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?
codteor=2417681&filename=REQ%20140/2024%20CFFC. Acesso em 1° de julho de 2024.
2 Ato da Presidéncia.
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Em cumprimento a tal ato, realizou-se a reunidao inaugural da Subcomissao
no dia 12 de junho de 2024, ocasiao em que foi eleito o Presidente, Deputado Federal Dr.
Frederico.

Na mesma reunido de 12 de junho, fui designado para relatar os trabalhos
da Subcomisséo.

ApoOs as necessarias discussdes e debates com as Liderangas e com os
Pares desta Casa Legislativa, elaboramos entdo a proposta de Plano de Trabalho que

ora submetemos a apreciagao deste colegiado.

2. DO OBJETO DA SUBCOMISSAO

Nos termos do art. 29, inciso Il, do Regimento Interno da Camara dos
Deputados (RICD), as Comissbes Permanentes podem constituir Subcomissdes
Especiais para o desempenho de atividades especificas ou o trato de assuntos definidos
no respectivo ato de criagao.

Art. 29. As Comissbes Permanentes poderdo constituir, sem poder

decisorio:

[-]

Il - Subcomissbes Especiais, mediante proposta de qualquer de seus
membros, para o desempenho de atividades especificas ou o trato de
assuntos definidos no respectivo ato de criagéao.

Em cumprimento a referido mandamento, a instauragao desta Subcomissao
teve por justificagcdo fundamental a necessidade de acompanhar, avaliar e fiscalizar as
acdes de auxilio ao estado do Rio Grande do Sul em razdo de calamidade publica que se

abateu sobre referido ente subnacional no més de maio de 2024.
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3. ROTEIRO DE TRABALHO

Para que os objetivos desta Subcomisséo Especial possam ser alcangados,

necessarios se faz realizar os seguintes procedimentos:
3.1 Oitivas

Diante da sensibilidade e da complexidade do objeto desta Subcomissao
Especial, € importante a apresentacdo de convites e/ou convocagdes para a oitiva de
diversos atores (cidadaos, servidores, autoridades, gestores etc.), por meio de audiéncias
publicas (presenciais ou mediante videoconferéncia), a fim de que possam contribuir com
relevantes esclarecimentos relacionados ao escopo da verificagdo a ser empreendida por
este colegiado.

3.2 Diligéncias e visitas técnicas

Esta subcomissao utilizara de todos os meios disponiveis para a coleta,
sistematizacao, cruzamento e analise de dados e informacgdes, de modo a alcangar seus
objetivos, envolvendo, no minimo, diligéncias ou visitas técnicas junto a o6rgaos de
controle, 6rgdos e entidades da administracdo direita e indireta da Unido e de entes

subnacionais, entidades da sociedade civil etc.
3.3 Analise de dados e documentos

Com relacdo a analise de dados e documentos, os trabalhos deste

colegiado compreendem:

i) a requisicdo de informagdes e documentos sobre procedimentos, de
qualquer natureza, ja instaurados ou a serem instaurados, por autoridades ou reparticoes

publicas, para apuragao de fatos relacionados ao objeto desta Subcomissao Especial;
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE
ii) a requisicao de informacdes e documentos sobre acgdes, implementadas

ou a implementar, que tenham por objetivo:

ii.a) mitigar efeitos, corrigir erros, desvios ou falhas que, de maneira direta

ou indireta, possam ter contribuido para a ocorréncia da calamidade, e

ii.o) recuperar e/ou reconstruir areas, localidades, instalagdes,
equipamentos, moradias etc destruidos ou inutilizados, no todo ou em parte, pelas

chuvas e inundacoes;

iii) requisi¢cao de relatérios, exames, vistorias e fiscalizagdes em curso ou ja

realizadas pelos diversos 6rgaos de controle interno ou externo; e

iv) outras diligéncias ou providéncias necessarias para a regular execugao

dos trabalhos de fiscalizacdo e acompanhamento por parte desta Subcomissao Especial.

4. RELATORIO FINAL

Em consonancia com o que determina o art. 31 do RICD, ao final dos
trabalhos desta Subcomissdo Especial, sera produzido o Relatério Final, o qual sera
submetido a votagéo pelo Plenario do Colegiado.

Art. 31. A matéria apreciada em Subcomissdo Permanente ou Especial ou

por Turma concluira por um relatoério, sujeito a deliberagdo do Plenario da
respectiva Comisséo.

5. CRONOGRAMA

Na auséncia de prazo no Ato da Presidéncia de 12 de junho de 2024 para a
conclus&o dos trabalhos desta Subcomissdo sera considerado o dia 20 de dezembro de
2024, ultimo dia util da sessao legislativa em curso, estabelecendo-se a entrega do

relatorio final para esta data.
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Para o bom deslinde do trabalho deste colegiado, propomos a realizagéo de
reunides periddicas, preferencialmente as tercas-feiras, as 16h e, na impossibilidade, as

quartas, apds a reunido da CFFC.

Sendo assim, apresentamos no quadro a seguir a proposta de cronograma

de trabalho até a aprovacgao do relatério final desta Subcomissao Especial.

Data/Periodo Atividades
020/7/2024 Apresentacio e votagao do Plano de Trabalho.
01/7 a 16/07/2024 Requisicdo de documentos e informacoes.
2/8 a 14/11/2024 Realizacdo de audiéncias, reunides, missdes oficiais,

visitas técnicas e outras diligéncias.

Até 25/11/2024 Apresentacio da proposta de Relatdrio Final.
26/11 a 06/12/2024 Sugestdes a proposta do Relatério Final.
10/12/2024 Votacao da proposta do Relatério Final.

Deputado Tadeu Veneri
Relator
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ANEXO IV

Oficio n° 5/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Marcel Van Hattem

Coordenador da Comissao Externa do Rio Grande do Sul
Camara dos Deputados

Assunto: acompanhamento a¢dées Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Coordenador,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomisséo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperagao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia a frente da Comissao Externa que acompanha
os danos causados pelas enchentes de 2023 e 2024, nos colocamos a disposi¢ao para
colaborar e propor iniciativas, em especial no que se refere a fiscalizagdo e o controle da
aplicagao dos recursos que foram destinados a amparar a situagdo de calamidade e a
recuperagao do Rio Grande.

Contando com o inestimavel apoio e colaboracdo de Vossa Exceléncia,
renovo protestos de apreco e consideragao.

Atenciosamente,
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COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
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Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
ANEXO V

Oficio n° 6/2024/CFFC-SUBFISRS-P
Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor

Senador Paulo Paim

Presidente da Comissao Externa do Rio Grande do Sul
Senado Federal

Assunto: acompanhamento a¢oes Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Presidente,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomissdo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperagao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia a frente da Comissdo Externa que acompanha
as atividades relativas ao enfrentamento da calamidade ocasionada pelas chuvas que
atingiram o Rio Grande do Sul e apresentar medidas legislativas, nos colocamos a
disposicao para colaborar e propor iniciativas, em especial no que se refere a fiscalizagao
e o controle da aplicacdo dos recursos que foram destinados a amparar a situagao de
calamidade e a recuperagao do Estado.

Contando com o inestimavel apoio e colaboracdo de Vossa Exceléncia,
renovo protestos de apreco e consideragao.
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Atenciosamente,
Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
ANEXO VI

Oficio n° 1/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Vital do Régo Filho
Tribunal de Contas da Unido - TCU

Assunto: acompanhamento a¢ées Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Ministro,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomissdo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperagao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia designado para avaliar as licitagdes, contratos e
obras de infraestrutura de recuperagao, nos termos do procedimento TC 008.817/2024-3,
no ambito do Programa Recupera Rio Grande do Sul, solicito sejam disponibilizados os
pareceres e relatérios, assim como, os subsequentes produzidos, sugerindo-se o envio a
cada 30 (trinta) dias, observado o andamento dos trabalhos.

Na oportunidade, proponho uma visita técnica dos integrantes da
Subcomissdo ao gabinete do E. Ministro para que possamos apresentar e avaliar
propostas mutuas de acdes e colaboragao e, ainda, que Vossa Exceléncia autorize a
interlocucao direta dos consultores da Camara dos Deputados com a equipe de auditores
responsaveis sobre os dados e as informagdes recebidas dos 6rgados do Executivo, do
Estado e dos municipios, bem como, de eventual relatorio ja produzido.

Contando com o inestimavel apoio e auxilio desta E. Corte, renovo protestos
de estima e consideracgao.
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Atenciosamente,
Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
ANEXO VII

Oficio n° 2/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Augusto Nardes
Tribunal de Contas da Unido - TCU

Assunto: acompanhamento a¢ées Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Ministro,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomissdo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperacao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia designado para avaliar a infraestrutura de Defesa
Civil, nos termos do procedimento TC 008.848/2024-6, no ambito do Programa Recupera
Rio Grande do Sul, solicito sejam disponibilizados os pareceres e relatérios, assim como,
0s subsequentes produzidos, sugerindo-se o envio a cada 30 (trinta) dias, observado o
andamento dos trabalhos.

Na oportunidade, proponho uma visita técnica dos integrantes da
Subcomissédo ao gabinete do E. Ministro para que possamos apresentar e avaliar
propostas mutuas de agdes e colaboragao e, ainda, que Vossa Exceléncia autorize a
interlocucao direta dos consultores da Camara dos Deputados com a equipe de auditores
responsaveis sobre os dados e as informacdes recebidas dos 6rgaos do Executivo, do
Estado e dos municipios, bem como, de eventual relatorio ja produzido.

Contando com o inestimavel apoio e auxilio desta E. Corte, renovo protestos
de estima e consideracgao.
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COMISSAOQ DE FISCALIZACAO FINANCEIRA
E CONTROLE
Atenciosamente,

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente

ANEXO VI

Oficio n°® 3/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Jhonatan de Jesus
Tribunal de Contas da Unido - TCU

Assunto: acompanhamento a¢dées Estado do Rio Grande do Sul
Senhor Ministro,

Foi criada na Comisséo de Fiscalizagdo Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomisséo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperacao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia designado para avaliar o desempenho fiscal e
orcamentario das acdes, nos termos do procedimento TC 008.813/2024-8, no ambito do
Programa Recupera Rio Grande do Sul, solicito sejam disponibilizados os pareceres e
relatorios, assim como, os subsequentes produzidos, sugerindo-se o envio a cada 30
(trinta) dias, observado o andamento dos trabalhos.

Na oportunidade, proponho uma visita técnica dos integrantes da
Subcomissdo ao gabinete do E. Ministro para que possamos apresentar e avaliar
propostas mutuas de acdes e colaboragao e, ainda, que Vossa Exceléncia autorize a
interlocucao direta dos consultores da Camara dos Deputados com a equipe de auditores
responsaveis sobre os dados e as informagdes recebidas dos érgaos do Executivo, do
Estado e dos municipios, bem como, de eventual relatorio ja produzido.

Contando com o inestimavel apoio e auxilio desta E. Corte, renovo protestos
de estima e consideracgao.
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COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

Atenciosamente,
Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
ANEXO IX

Oficio n°® 4/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Vinicius Marques de Carvalho
Controladoria-Geral da Unido - CGU

Assunto: acompanhamento a¢dées Estado do Rio Grande do Sul

Senhor Ministro,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomissdo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagéo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperacao do Rio Grande do Sul.

Estando a CGU desempenhando central atribuicdo de apoiar o processo de
utilizacdo e prestacdo de contas dos recursos alocados, solicito que Vossa Exceléncia
autorize o Comité Extraordinario a compartilhar as informacgdes e os relatérios produzidos
e recebidos em relagao a atuacao dos 6rgaos do dos trés entes da federagao, sugerindo-
se que as informacdes sejam enviadas a cada 30 (trinta) dias.

Na oportunidade, solicito que Vossa Exceléncia receba uma representacao
da Subcomissdo para que possamos apresentar e avaliar propostas mutuas de agdes e
colaboracéo.

Contando com o inestimavel apoio e auxilio da CGU, renovo protestos de
estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo |l, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400

H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri

|

%)
-
o
=)
/)

‘
%j
~ (N
= O
< N
9\
Yy, v
g.
-
—
feo—
(@]
'o"‘l—I
ng
I
e
(0]

(%2}

(O]

o
[0

&

*CD245837132400 %



CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente

ANEXO X
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAQ
Gabinete do Ministro

Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Bloco A, lotes % e 10, Ed, MultiBrasil - Bairro Asa Sul - Brasilia/ DF, CEP T0070-050

Telefone: 61 2020-7242/7241 - www.cgu gov_br -

OFICIO N° 9703/2024/GM/CGU
Ao Senhor

Deputado FREDERICO DE CASTRO ESCALEIRA
Cimara dos Deputados
cffe.decom(@camara.leg. br

Assunto: A¢des, procedimentos e projetos de andlise, acompanhamento e controle iniciados na CGU
em relagdio 4 calamidade no Estado do Rio Grande do Sul.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00190.105665/2024-02.

Senhor Deputado,

Fago referéncia ao E-mail (Sei n® 3266131), por meio do qual a Comissdo de Fiscalizagio

Financeira ¢ Controle solicitou acesso ds agdes, procedimentos ¢ projetos de anilise, acompanhamento ¢
controle iniciados na CGU em relagdo d calamidade no Estado do Rio Grande do Sul.

Nesse sentido, informamos as seguintes agdes, procedimentos ¢ projetos iniciados na CGU:

) A_Controladoria-Geral da Unifio (CGU) criou Comité Extraordinirio, conforme
a Portaria n” 1.250 de 6 de maio de 2024, com o propdsito de auxiliar os orgdos federais,
estaduais ¢ municipais na simplificagio dos processos de liberagdo e na correta aplicagio
dos recursos destinados ao enfrentamento da calamidade pablica no Rio Grande do Sul,
declarada pela Portaria n® 1,377, de 5 de maio de 2024 ¢ suas alteragdes, do Ministério da
Integragdo ¢ do Desenvolvimento Regional. Cabe ao referido Comité oferecer suporte
aos orgdos ¢ entidades responsaveis, apoiando agdes de resposta ¢ de recuperagdo no
Estado do Rio Grande do Sul. Desse modo, estd incumbido de apoiar os érgdos do Poder
Executivoe Federal na simplificagio dos procedimentos de liberagio ¢ prestagio de contas
de recursos destinados & resposta e 4 recuperagio no Rio Grande do Sul. Além disso, tem
a responsabilidade de oferecer suporte consultivo aos governos estadual ¢ municipal do
Rio Grande do Sul. Isso inclui a interlocugdo com orgdos federais ¢ a elaboragio de
projetos ¢ documentos necessarios 4 orientagio sobre a contratagio de bens e servigos.
Por fim, outra fungfio crucial do Comité ¢ propor medidas para acompanhar e avaliar a
aplicagdo dos recursos federais destinados & resposta ¢ recuperagdo no Estado. Essas
moedidas visam garantir a cficicia ¢ a transparéncia na utilizagdo desses recursos em
momentos de calamidade pablica, garantindo que cheguem a quem mais precisa.

O comité teve sua reumdo imicial em 07/05/2024, miciada as 10h52 ¢ concluida as
12h25, com sua coordenagdo realizada na Sala da Secretiria-Executiva, de forma hibrida
(via Teams - sistema eletrénico de videoconferéneia). As atas do comité encontram-se
disponiveis  em iransparéneia ativa, podendo ser acessados por meio do link:

v

v
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I- Alinhamento institucional - Diversas agbes foram realizadas no sentido de
articular a atuagio da CGU com oOrgdos ¢ entidades federais ¢ estaduais. Isso inclui a
participagdo ativa em reunides realizadas no Centro de Operagiies em Porto Alegre, onde
sdo discutidas estratégias ¢ agbes para lidar com a situagio emergencial. Além disso, o
Comité informa periodicamente 4 Casa Civil e 4 Seeretaria de Relagdes Institucionais da
Presidéncia da Repiblica as suas agdes, garantindo que esses drgdos estejam cientes das
atividades ¢ necessidades relacionadas ao enfrentamento da calamidade pablica no Rio
Grande do Sul. A CGU também contribui nas discusstes sobre a proposta de Medida
Provisona de Simphificagio de Compras, visando encontrar solugdes ageis ¢ chicientes
para facilitar a aquisigio dos recursos necessanos para fazer frente 4 cnse. Para manter
uma comunicagio cficaz, fo1 estabelecido contato diano com a SEDEC/MIDR e o
Governo do Estado, assegurando uma coordenagio efetiva entre os diversos niveis de
governo. Adicionalmente, ¢ mantida uma comunicagio continua com os Assessores
Especiais de Controle Interno (AECIs), buscando entender ¢ atender as demandas dos
Ministérios ¢ entidades envolvidas. E, por fim, foi realizado um alinhamento inicial com
o Tribunal de Contas da Unido (TCU) ¢ o Tribunal de Contas do Estado (TCE) para
evitar possiveis sobreposicies ¢ garantir uma atuagio coordenada e eficiente no contexto
da resposta & calamidade. Conjuntamente com o Ministério da Integragio ¢ do
DCHLHVD]\']ITILH[D Rc:gmnal (MIDR] a CGU enviou uma Carta aos prefeitos dos

1cipi pedindo zelo no preenchimento dos cadastros para o
Auxilic  Reconstrugdo ¢ n:spunsdblhdddc com o  dinheiro  pablico.
acocs-cm-andamento).

Im- Ai;ues nurmuh\-us - A pnmum agio normativa for a edigio da Portaria de
I g k para o apoio as medidas de enfrentamento da
calamidade pablica no Rio Grande do Sul, que ja iniciou suas atividades ato continuo &
publicagio do normativo. Em seguida, a CGU propos e liderou o processo de publicagio
de Portaria Conjunta MGUME/CGU n* 4, de 9 de maio de 2024, que prorroga de oficio a
vigéneia e os prazos dos instrumentos de transferéncia voluntiria de recursos federais ao
Estado do Rio Grande do Sul e a seus Municipios afetados pela calamidade. A Portana
alcanga mais de 2.500 instrumentos, totalizando um impacto de cerca de RS 2,6 bilhbes,
recursos gue poderdo ser exccutados até 31 de dezembro de 2026, Essas portanas tém o
objetivo de fornecer um arcabougo legal para as atividades do Comité ¢ garantir a
continuidade ¢ adequada uthzagio dos recursos disponivels. Na sequéneia, a CGU
publicou a Instruciio Normativa n® 35, possibilitando gue os Servigos de Informacio ao
Cidadio do Poder Executivo Federal aceitem recursos de residentes do Rio Grande do
Sul fora do prazo da Lei de Acesso a Informacio.

A atnagdo da Controladona-Geral da Umdo — CGU - fo1 preponderante para a
publicagio da Medida Proviséma N° 1.221, de 17 de mao de 2024, A nova norma
inaugura um marco no enfrentamento de calamidades porque flexibiliza regras da Lei de
LlutaQDcs para dglllZdr a5 LU!IIPHI.\ gD\-LI'I!]HII‘lLI‘lLH.‘L\ d‘ldl‘L[{.‘. de um cenano dl.. CTISE.

(

ac:ucs-cn'l-andamcntuﬂnurmat]\-'a:i}.

Além disso, foi publicada a Portaria Normativa n® 18232024, que prioriza, no dmbito da
Controladomia-Geral da Unifio, a concessiio de licenga para capacitagio para curso
conjugado com atividade voluntiria em entidade que preste servigos relacionados ao
enfrentamento de situagio de emergéncia ou estado de calamidade pablica no territorio

v
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nacional.

I - Agihes operacionais - Diversas agdes foram realizadas visando ao apoio efetivo
aos municipios do Rio Grande do Sul, entre elas a prionzagdo das demandas
provenientes do Estado na Plataforma Fala BR, garantindo uma resposta agil ¢ eficiente
as solicitagdes ¢ denincias recebidas. A Ouvidona-Geral da Umdo ¢ a Secretana
Nacional de Acesso a Informagio realizam o constante monitoramento  das
manifestagies de ouvidonia ¢ solicitagdes de acesso a informagdo recebidas sobre o tema.
Outra iniciativa importante foi a disponibilizagio de informacoes detalhadas sobre os
recursos  federals destinados ao Rio Grande do Sul no Portal da Transparéncia,
garantindo a prestagdo de contas ¢ a transparéneia na utilizagio desses recursos. A
iniciativa apresenta como o dinheiro padblico esta sendo utilizado nas areas de hwmtmcm
Social, Defesa Civil, Infraestrutura, Salde, entre outras. (] i
br/ dLDL‘;-dﬂ-L u-cm-apoio-ao-rio-grande-do-sul principais-acoes-cm-

IV - Espaco do gestor - Para apolar as gestoras ¢ gestores pablicos envolvidos no
enfrentamento d calamidade no Rio Grande do Sul, a Controladona-Geral da Umido cnou
uma pagina na web, concentrando materiais informativos e nossos canais diretos de
Lumm'ucag:ao para dlw:\sum.rncnr.u ans Mum{:lpma dfctadm{ rbriegu/

V- Guias priticos - A CGU editou dois guias praticos para orientar gestores a
respeito dos repasses federais em situagdes de calamidade:

a) htl]'l\; W gov b/ Li.','LI;D[—hT ‘acoes-da-cgu-em-apoio-ao-rio-grande-do-
‘(em anexo - doc. 3268645 )

sul/imagens/GuiaSuprimento.pdf (em anexo - doc. 3268642)

VI- Portal da Transparéncia - Foi criada uma aba especifica intitulada "Agdes no
Rio Grande do Sul", na qual o governo disponibiliza em transparéncia ativa todas as
informagies de execugdo financeira ¢ orgamentana relativa aos repasses federals para
acolhimento, apoio ¢ suporte as familias ¢ entes federados.

Meste sentido, o Governo Federal anuncion imvestimentos destinados ao
Rio Grande do Sul (RS) para amparar a populagio ¢ os governos dos entes subnacionais
(estadual e preferturas municipais) nas localidades afetadas pelas enchentes gque assolam
o estado, desde maio deste ano. Esses valores referem-se a recursos orgamentanos ¢ ndo-
orgamentarios conforme o Portal do Governo Federal sobre o RS, Esses recursos
abrangem gastos dirctos ¢ transferéncias em imiciativas como: crédito a empresas ¢
agricultores, alimentagio, defesa civil, salde, reconstugio de rodovias, entre outras.
Além destas medidas, também foram realizadas prorrogagio de tributos e antecipagio de
beneficios: auxilio-gas, FGTS, Bolsa Familia ¢ Beneficio de Prestagio Continuada
(BPC).

VII - 1 i fies - Comité Extraordindrio da CGU para o
Enfrentamento & Calamidade Pablica no Rio Grande do Sul.

Na tabela "membros e atividades relacionadas” apresentamos os responsaveis pelas agoes
(atividades) ¢ seus contatos - (em anexo - doc. 3268648).

Com relagio 4 evolugio das agdes, apresentamos uma apresentagdo em formato pdf, com
a linha do tempo do desenrolar de cada atividade desempenhada pelo Comité

v

v

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo |l, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF

A

Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

A

v \4
& 4 /4 A N 8

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 - SUB

REL n.1/2027

|

* CD245837132400 %



vV vy

C4

CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

Extraordindnio - (em anexo - doc. 3268650)

1 Por fim, coloco-me 4 disposigio para demais informagdes ou esclarecimentos que considere
necessanos, bem como o Chefe da Assessona para Assuntos Parlamentares e Federativos, St Ademir
Pedro Vilaga Junior (aspan@cgu. gov.br, 2020-7241/7202).

I - Guia de Boas Praticas em Suprimentos de Fundos ¢ Cartdo de Pagamento (SEI
n“3268642).

II - Guia Pratico de Contratagies em Situages de Calamidade Pablica (SEI
n“3268645).

Il - Membros ¢ Atvidades Relacionadas (SEI n®3268648).

IV- Comité extraordinario da CGU -Linha do Tempao (SEI n® 3268650).

Ancxos:

Atenciosamente,

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO
Mimistro de Estado da Controladona-Geral da Unido

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MARQUES DE CARVALHO, Ministro de Estado
da Controladoria-Geral da Unifo, em 01/07/2024, is 18:42, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no & 3" do art. 4" do Decreto n® 10,343, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser confenida no site hittps:/Ysuper.cgu.gov. br/conferir informando o
codigo venficador 3272664 ¢ o cddigo CRC 6E37012E

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® (01 90, 105665/2024-02 SEI n® 31272664
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ANEXO XI

Oficio n° 7/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 28 de junho de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Paulo Pimenta
Secretaria Extraordinaria da Presidéncia para o RS

Assunto: acompanhamento a¢ées Estado do Rio Grande do Sul
Senhor Ministro,

Foi criada na Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle da Camara
dos Deputados a Subcomissdo, formada por 10 (dez) parlamentares, com a especifica
finalidade de acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos destinados aos 6rgaos do
Governo Federal, estadual e municipal para o enfrentamento da calamidade publica e a
recuperacao do Rio Grande do Sul.

Estando Vossa Exceléncia designado para comandar a Secretaria
Extraordinaria da Presidéncia da Republica para Apoio a Reconstrugao do Rio Grande do
Sul, solicito sejam disponibilizados os pareceres e relatérios, assim como, o0s
subsequentes produzidos, sugerindo-se o0 envio a cada 30 (trinta) dias, observado o
andamento dos trabalhos.

Na oportunidade, proponho uma visita técnica dos integrantes da
Subcomissao ao gabinete desta Secretaria Extraordinaria para que possamos apresentar
e avaliar propostas mutuas de agdes e colaboragcdo e, ainda, que Vossa Exceléncia
autorize a interlocugao direta dos consultores da Camara dos Deputados com a equipe
da Secretaria, responsavel sobre os dados e as informagdes recebidas dos demais
orgaos do Executivo, do Estado e dos municipios, bem como, de eventual relatério ja
produzido.

Colocando-me a disposi¢cdo para colaborar, renovo protestos de apreco e
consideracao.

Atenciosamente,

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
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ANEXO Xl

Oficio n°® 11/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 3 de setembro de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Silvio Costa Filho
Ministério de Portos e Aeroportos

Assunto: informacgdes sobre a reativagao do Aeroporto Internacional Salgado Filho —

Porto Alegre (RS).

Senhor Ministro,

Cordialmente cumprimento Vossa Exceléncia para solicitar, em carater de
urgéncia e se possivel com retorno em até 15 (quinze) dias, informagdes detalhadas
sobre a atuacdo desta pasta no andamento do processo de reativacdo do Aeroporto
Internacional Salgado Filho, localizado em Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

Em razdo da enchente de maio, o Aeroporto Internacional de Porto Alegre,
principal da regido sul, segue em funcionamento hibrido com os procedimentos de check-
in e despacho de bagagens sendo feitos no terminal, mas tendo os passageiros de seguir
de 6nibus até a Base Aérea de Canoas, que fora adaptada para receber voos comerciais.'

Nesse contexto, solicito, ainda, que sejam informados os principais desafios
encontrados no processo de reativagcdo e as medidas que estdo sendo adotadas para
supera-los.

Por fim, na certeza de contar com a atencdo e colaboragdo de Vossa
Exceléncia, coloco-me a disposicao para o costumeiro didlogo institucional e renovo
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
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i Disponivel em: https://setur.rs.gov.br/aeroporto-salgado-filho-em-porto-alegre-retoma-voos-de-forma-parcial-em-

outubro. (02/09/2024)

ANEXO Xl

,\’II’NISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N® 463/2024/ASPAR-MPOR

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

Deputado Dr. Frederico

Presidente da Subcomissiio Especial Destinada a Acompanhar, Avaliar e Fiscalizar as Agdes Emergenciais de
Auxilio ao Estado do Rio Grande do Sul em razio de Calamidade Pablica - SUBFISRS

Comissio de Fiscalizagio Financeira e Controle

Cémara dos Deputados

Assunto: Informacdes sobre a reativagio do Aeroporto Internacional Salgado Filho - Porto Alegre
(RS).

Reporto-me ao Oficio n® 11/2024/CFFC-SUBFISRS-P (8783697), de 3 de setembro de
2024, por meio do qual Vossa Exceléncia solicita informagdes detalhadas sobre a atuagio desta Pasta no
andamento do processo de reativagdo do Aeroporto Internacional Salgado Filho, localizado em Porto
Alegre - RS.

A este respeito, encaminho para conhecimento, copia do Oficio n® 530/2024/SAC-MPOR. ¢
seus rtespectivos anexos, elaborado pela Secretaria Nacional de Awviagio civil - SAC, contendo
esclarecimentos sobre o assunto em questio.

Por fim, reitero que este Ministério de Portos e Aeroportos sempre estard disponivel para
receber contribuighes e justas reivindicagdes da populagio do Rio Grande do Sul - RS,

Anexos:

I - Oficio n® 530/2024/SAC-MPOR (B834024)

IT - Oficio n* 12320/GM-MD (8352845)

[T - Despacho Decisorio n® 1/2024/ASSAD-MPOFR/GAB-MPOR (8383647)

IV - Nota Técnica n® 10/2024/SRA (8BB27023)

V - Decisdo Colegiada ANAC 683/2024 (8826989)

VI - Nota Técnica 13/2024/CGGALI - SAC - MPOR/SAC-MPOR (8767755)

VII - Parecer 150/2024/CONJUR-MPOR/CGU/AGU/CGAF/APBEL (8811734)

Respeitosamente,
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MARCO DELGADO
Chefe da Assessona Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Ferreira Delgado, Chefe da Assessoria
de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos, em 23/092024, a5 17:37, conforme hordrio oficial de
e Brasilia, com fundamento no art. 3%, inciso ¥, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos

* Transportes.

bp- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L hittps:/fsei transportes.gov.brfsei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferirfacao_origem=documento_conferird lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=(l,

fi: informando o chdigo verificador 8854144 e o codigo CRC 9ACE®26.

Referéncia: Frocesso n® 500200005926/ 2024-15 SEI n” 8854144

Ezplanada dos Ministérioa Bloco R, - Bairmo Zona Chvico Administrativ
BrasiliaDF, CEP T0O044-202
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23)09/2024, 13201 SEIMT - 8334024 - Oficio

MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS
SECRETARIA NACIONAL DE AVIACAD CIVIL

OFICIO N2 530/2024/SAC-MPOR
Brasilia, na data da assinatura.
A Secretaria-Executiva
Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF

Assunto: Informagdes sobre a reativagio do Asroporto Internacional Salgado Filho - Porto Alegre (RS).

Senhora Secretdria-Executiva,

1 Cumprimentando-a, faz-se referéncia ac Despacho n? 3078,/2024/5F-MPOR (2725403 que encaminhou, para andlise e
manifestagdo, o Oficio n? 11/2024/CFFC-SUBFISRS-P (8783657), por meio do qual a Subcomiss3o Especial Destinada a Acompanhar,
Awaliar e Fiscalizar as Agdes Emergenciais de Auilio ao Estado do Rio Grande do Sul em razio de Calamidade Publica - SUBFISRS
solicitou informagtes detalhadas sobre a atuagido desta pasta no andamento do processo de reativagdo do Aeroporto Intemnacional
Salgade Filho, localizado em Porto Alegre, bem como os principais desafios encontrados no processo de reativagao e as medidas que
estdo sendo adotadas para superd-los.

2. Sobre 3 solicitagdo, informa-se que desde o primeine momento de deteccdio dos danos causados pelas fortes chuvas
gue atingiram o estado do Rio Grande do Sul, foram realizadas diversas reunibes em conjunito com a Ageéncia Macional de Aviacao
Civil — ANAC, a Fraport Brasil, concessiondria responsiavel pela operacic no Asroporto Salgade Filho, operadores agreos,
aeroportudrios e outros atores do setor, buscande mitigar os impactos negatives relativos ao transperte agreo na regido e a
manutengao de uma malha 2érea minima veltada a permitir a chegada e partida de voos transportando pessoas e donativos.

3. Essa agbes permitiam a reestruturagio da malha aérea regional e a utilizagde de aeroportos altemativos ac de Porto
Alegre. Observou-se que, o fechamento do Aeroporto Salgado Filhe, represemzna uma reducio de §7% na conectividade do Estado,
o que foi mitigade devide ac incremento significative nas operagbes de Passo Fundo e Caxias de Sul, fruto deos dialogos
empreendidos junto acs operadores aérens e aeroportuarios.

4 Foi estabelecido inicialmente, no ambitc de uma malha emergencial, uma capacidade minima de até 116 voos
semanais em & zeroportos gadchos & 3 em Santa Catarina. Ma sequénciz, o nimero de woos foi sendo gradativamente aumentada,
com vistas 3 atender as necessidades de conectividade, ajuda humanitdria (alimentos & equipes de resgastes) = transports 2éreo da
populagic ilhada pelas enchentes.

5. Essa viabilizag3o de woos para transporte de ajuda humanitaria ao Rie Grande do Sul, oferecidos pelas empresas
aéreas Azul, Gol, Latam & Passaredo, iniciades em 9 de maio, foi responsdvel pelo transpore de aproximadaments 200 toneladas de
carga zérea, além de outras 120 toneladas por via temestre.

6. A gravidade da situagdo demandou uma resposta imediata do governo. Para garantir @ continuidade do transporte
aereo e facilitar a logistica de ajuda humanitaria e suporte a5 comunidades afetadas, o Ministério da Defesa (MD) disponibilizou as
Bazes Agreas de Canoas & de Santa Maria para a operacdo da aviagdo regular, conforme detalhado no Oficio n2 12320/GM-MD
(8352845) Ato continuo, o Ministro de Portos e Aeroportos (MPOR) emitiu, por meio de Despache Decisorio n2 1/2024/AS5AD-
MPOR/GAB-MPOR [8383847), diretriz de politica piblica voltada 3 otimizacdo da infraestrutura aeroportudria da Base Aérea de
Canoas, disponivel na regido metropolitana de Porto Alegre/RS.

7. A urgénciz da situagio & imefutdvel. Com o Aeroporto Intemacionzl de Porto Alegre inoperante para pousos e
decolagens desde o incidente, a regi@o enfrenta uma crise sem precedentes_ As intensas chuvas que assolaram o Rio Grande do Sul,
desalofande mais de 200 mil pessocas e paralisando 385 cidades, jd causaram um impacto devastador A Baze Adrea de
Canoas iniciou essa atividade com capacidade para ate 35 voos semanzis. Na sequéncia, apos adaptagoes na infraestrutura,
aumentou 3 capacidade para até 47 voos semanais &, 3 seguir, para até 85 woos semanais, incluindo realizacio de operagbes
noturnas.

8. A paralisagae do principal hub aérec do estado, ainda gque amenizada pela operagdo da Base Aérea de Canoas, agrava
ainda mais a situagio, prejudicando a economia, @ mobilidade da populagio e a prestacio de servifos essenciais.
9. A Nota Técnica n2 10/2024/5RA (8827073) e a Decisao Colegiada ANAC 683/2024 [2825989) atestaram a gravidade da

situagdo e a necessidade de uma intervencio imediata do poder publico. Cluanto 3 situacdo de direito material, 3 Superintendéncia
de Regulagio Econdmica de Aeroportos — SRA da Agéncia Macional de Aviagao Civil — ANAC chancelou pedido da Concessiongria
Fraport de RS 362.022.000,00 (trezentos & sessenta e dois milhdes e vinte e dois mil reais) para fins de reconstrucio do asroporto &
considercu o montante de RS 63_.546.000,00 (sessenta e trés milhdes, novecentos e guarenta e seis mil reais), a titulo de valores de
perda de receita até o final de 2024, totalizando o valor geral de RS 425.968.000,00 [quatrocentos & vinte & cinco milhGes novecentos

https:#isei transportes. gov. bris eicontrolador php?acas=documento_visualizarbacao_origenarvere_visualzarfid_documento=07 181683&infr___
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23092024, 1801 SEIMT - 3324024 - Oficio
& sessenta e oito mil reais). Vale frisar que ndo se trata de uma recomposicio das perdas financeiras decorrentes da frustragio de
receitas no pericdo de inatividade, mas sim uma garantiz da continuidade das operacdes residuais da Concessionaria.
10. A necessidade de uma medida cautelar que garanta a liberacio imediata desses recursos € incontestavel. A
demora na reconstrugdo do aeroporto pode gerar prejuizos imepardveis para a economia do estado e para a qualidade de vida da
populagdo. A interrupg 3o das atividades aéreas impacta:

+ 0 desenvolvimento econdmico: A queda no nimero de turistas, a dificuldade de escoar produtos e a redugio da
oferta de servigos afetam diretamente a geragao de emprego e renda.

* A mobilidade da populacio: & dificuldade de acesso a outras cidades e a interrupcdo de visgens de cardter
humanitirio geram transtomios & inconvenientes para milhares de pessoas.

REL n.1/2024

11 Diante da flagrante wrgénciz, relevéncia & imprevisibilidade do caso, esta Secretaria Nacional de Aviacdo Civil
[SAC/MPOR) editou pedido de crédito extraordindric para apoiar, com recursos do Funde Macional de Awiagdo Civil [FNAC), a
viabilizagdo das operagbes do Aeroporto Intemacional Salgade Filho, em Porto Alegre/RS. A solicitagde foi fundamentada por meio da
Mota Técnica 13/2024/CGGAl - SAC - MPOR/SAC-MPOR (2757758, sendo analisada e aprovada pela Consultoria Juridica junto a este
Ministéric de Portos & Aeroportos nas termos do Parecer 150/2024/CONIUR-MPOR/CGU/AGU/CEARAPBEL (E811734).

12, Diessa forma, caso prospere o pedido de crédito extraordindrio proposte, sera efetuado pagamento a Fraport Brasil,
atual concessionaria do Aeroporto de Porto Alegre/RS, o qual se lastreara na Decisao ANAC n& 683, de 23 de agosto de 2024, em que
a Agéncia adota medida cautelar para viabilizar a reconstrugao do Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre (RS}, apos
a calamidade ocomida na regido gue comprometeu tanto a infraestrutura do aeroporto quanto a solvéncia da Concessionaria. Os
pagamentos serac efetuados conforme comprovagao pela Concessiondria, avaliada pela Superintendéncia de Regulacie
Aeroportuaria da ANAC, em carater de indenizagio, conforme versa o voto do Dirstor-Presidente Substituto Thizgo Sousa Persira:

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 - SUBFIS

Ademais, guarnte o ritne de dispéndio dos valores aprovados por esta cautelar, o5 pagamentos serdo realizmdos 3 medida que
haja = comprovagio da necessidade do investmento pela Concessioniria e estarfo condicionades & svalizg3o da SRA Os
imvestimentos j& realizades poderSo compor 3 primeira parcela de pagamento. Assim, ndo haverd um pagamento dnico, mas sim
&m um processo continue onde os valores, ste o montante sprovado, serio liberados de forma faseada permitindo um melhor
acompanhamento da reconstrug3o do Asroporto pela Azéncia.

13. Mo caso em telz, tem-s2 uma medida cautelar adotada pela AMAC que poders, ou ndo, ser fruida em sua integralidade
pela Fraport Brasil, 2 quem cabera comprovar a necessidade dos investimentos efou fluxe de caixa. Cabera a ANAC a validagio da
comprovagao para, entao, possibilitar a indenizagio a Concessionaria com recursos do FNAC, uma vez que seja efetivamente aberto
o crédito extraordindrio em tela.

14 Em sintese, & reconstrucio do Asroporto Internacional Salgado Filho & prioritéria para o governo federal, dada sua
importincia estratégica & o3 impactos diretos sobre @ economia & 3 mobilidade da populagdo. A ANAC, por meio de medidas
cautelares, autorizou a liberagdo de recursos substanciais, totzlizando RS 425.568.000,00 (quatrocentas & vinte e cinco milhdes
NOVECENtDs & S8558Nta & oito mil reais), com a exizéncia de comprovacio dos investimentos realizados pela atual Concessiongria do
Aeroporto (Fraport Braszil). O acompanhamento criterioso desses dispéndios permitird que os valores, custeados com recursos do
FMAC, sejam liberados de forma gradual, garantindo 3 transparéncia e eficdcia no processo de reconstrucdo. A colaboracio
interinstitucional & a aplicacdo Agil de recursos s3o0 essenciais para mitigar o5 impactos econdmicos & sociais da calamidade &
restabelecer a normalidade no estado do Rio Grande do Sul o mais Apido possivel.

15, Atualments, o prokimo grands passo para a recuperacio da aviagio civil no Rie Grande do Sul serd, 3 partr de 21 de
outubro, a retomada de 70% da capacidade original de operagbes do Aeroporto Szlgade Filho com oferta de até 128 pousos ou
decolagens ne complexo aeroporiuario apas obras de recuperacio da pista de pousos e decolagens. A recuperagie completa, de
acordo com planejamento apresentado pela concessienaria Fraport, ocomera em meados de dezembro, com retomada dos voos
intemacionais.

16. Concomitantements @ todss as iniciativas sdotadas para restabelecer a conectividade aéres necessdria para a
recuperagio da economia do Rio Grande do Sul, o Govemno Federal & o setor 2éreo seguem trabalhando em conjunto, por msic de
seus orgdos oficiais @ suas empresas & entidades, para ampliar a conectividade drea no estado.

Atenciosamente,

TOME FRANCA
Secretario Nacional de Aviagao Civil

supm ﬁ Documento assinado eletronicamente por Tome Barros Monteiro da Franca, Secretario Nadonal de Aviagao Civil, em
GOVER [eg | 18/08/2024, 35 10:35, conforme horaric oficial de Brasiia, com fundamento no art. 3°, inciso , da Portaria n2 446/ 2015 do
L TR —— Ministério dos Transportes.

& autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei transportes gov. br/sei/controlader_extermno_php?
acao=documento_conferirfacao_origem=documento_conferirilang=pt_BR&id_orgao_acesso_sxternc=0, informando o codigo
verificador 8834024 e o codigo CRC 1C37E2BE.

https:¥sei transportes. gov.bris edcontrolador php?acac=documents_visualizar&acao_origen—arvore_visualzarid_documento=0718163&infr_.. 213
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R
MINISTERIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministénos - Bloco “Q7 - 92 andar
70049-900 Brasilia DF
Tel.: (61) 3312-8707 — minisiro/@defesa. gov.br

OFICIO N° 12320/GM-MD

Brasilia, na data de assinatura.

Ao Senhor

Ministro de Estado de Portos e Aeroportos

Esplanada dos Ministérios, Bloco R 5° andar, sala 505
70044-902 Brasilia DF

Assunto: Calamidade Piblica no Rio Grande do Sul — Disponibilizacio de Bases Aéreas.

1. Sobre o assunfo em epigrafe, informo que, diante das dificuldades enfrentadas nos
aeroportos da regido, o Comando da Aeroniutica, em coordenacio com a Agéncia Nacional de Aviacio
Civil (ANAC), disponibilizou as Bases Aéreas de Canoas e de Santa Maria para a operagdo da aviagdo
regular (linhas aéreas), dentro dos pardmetfros de seguranca requeridos, bem como, em termos de
infraestrutura, as respectivas instalagdes dessas organizacbes militares, enquanto durar as restriches nos
aerodromos civis.

2. Outrossim, cumpre evidenciar que a Forga Aérea Brasileira continuara envidando todos os
esforcos para dar suporte ds atividades humanitrias necessarias, priorizando o emprego dos seus meios
para atuar na regido.

3. Por fim, para esclarecimentos adicionais, coloco o Major Brigadeiro do Ar ANTONIO
LUIZ GODOY SOARES MIONI RODRIGUES, Chefe de Gabinete do Comandante da Aerondutica, 3
disposicio por meio do telefone (61) 3966-9692 eou do e-mail: soaresalgsmr@fab mil br

Atenciosamente,

JOSE MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

https:iisei defesa gov briseifcontrolador php?acas=documents_imprimir_web&acan_ongem=arvore_wisualizarfid documento=80836288infra_si. ..
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supm Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro{a) de Estado
GOVEBR ,3 da Defesa. em 08/05/2024, as 17-41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fimdamento no §
LA NE — 3", art. 4°, do Decreto n® 10.343, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Repiblica.

-t:E i A autenticidade do documento pode ser conferida no site
e bl hittps: //sei.defesa.gov br/sei/controlador_externo php?
EL, ¢ acac=documento conferirdid orgac_acesso_extemo=0, o codigo verificador TI06355 e o codige
CEC T60B6130.
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MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS

DESPACHO DECISORIO N° 1/2024/ASSAD-MPOR/GAB-MPOR

Processo n® 50020.003223/2024-44
Interessado: Fraport Brasil 8/A Aeroporto de Porto Alegre

1. Trata-se de diretriz de politica publica voltada a otimizagdo da infraestrutura
aeroportudaria disponivel na regido metropolitana de Porto Alegre/RS. Diante da indisponibilidade
operacional do Aeroporto Internacional de Porto Alegre/Salgado Filho (SBPA), severamente
impactado pelos alagamentos e inundagdes ocorridos nas Ultimas semanas, o Ministério da
Defesa, a quem transmito meus sinceros agradecimentos, disponibilizou a Base Aérea de
Canoas — BACO "para a operagéo da aviagdo regular (linhas aéreas), dentro dos pardmetros de
seguranga regueridos, bem como, em termos de infraestrutura, as respectivas instalagoes
dessas organizagoes militares, enquanto durar as restriges aos aerddromos civis”.

2 O objetivo de tal medida é a utilizagdo da Base Aérea de Canoas para a retomada
imediata, ainda que parcial, dos servigos aéreos regulares de transporte de passageiros e carga
até entdo processados por meio de SBPA. Nos termos apresentados pela unidade técnica,
destaco o que segue.

16. Na avahiagio desta unidade técnica, a solugio apresentada pelo Ministério da Defesa constitui
alternativa vidivel capaz de suprir a anséncia de infraestrutura aroportudria civil apta a suportar a
retomada parcial das operagiies adéreas regulares na regidio metropolitana de Porto Alegre. Ainda que
se trate de solugdo tempordria, passivel de continuidade até gque SBPA disponha de condigies
operacionais adequadas, a medida permitiria o restabelecimento de voos em curtissimo prazo,
atendendo a localidade no atual momento de calamidade, desde que atendidos os requisitos
regulamentares exigidos pela awtoridade de aviagio civil.

17. Cabe enfatizar, por oportuno, o cardter temporinio da medida sob discussio, mesmo que sua
duragio seja por tempo ora indeterminado. Mo ano de 2023, o Aeroporto Internacional de Porto
Alegre processou, aproximadamente, 7,5 milhdes de passageiros. No mesmo ano, o aeroporto
registrou um volume superior a 25 mil toneladas de carga. Dada a dimensio de suas operagies, a
existéncia de uma alternativa emergencial, tal qual a oferecida pela Base Aérea de Canoas, néo
retira a necessidade de que o Governo Federal envide todos os esforgos para uma célere retomada
dus operagies em SBPA, tho logo existam condighes para tanto.

18. Adicionalmente, convém assinalar a exigéneia de que, embora realizadas em infraestrutura
originariamente militar, as operaghes aéreas que se propde viabilizar terio paturera civil Logo,
esturdio sujeitas ao escopo regulatbrio da autoridade brasileira de aviagio civil — ANAC. A
releviincia desse ponto reside nos rigidos padries operacionais impostos pelos Repulamentos
Brasileiros de Aviagio Civil (RBAC), os quais, ressalva-se, ndo necessariamente coincidemn com os
procedimentos operacionais adotados no ambiente militar.

19, Em situagio de normalidade, o compartilhamento de infraestrutura aeroportudria entre civis e
militares demandaria um processo administrativo de zoneamento civil-militarl2l, definido por meio
de portaria interministerial que segregaria as dreas exclusivas do sitio e identificaria os espagos de
uso comum (1.e. pista de pouso e decolagem). Além disso, teria que ser definida pela Umido, por
intermédio deste MPor, 2 outorga de exploragio da infraestrutura seroportudria civillt), Por fim,
seria necessdria a homologagio do aeroporto pela ANAC, apds vistoria e confirmagio do
atendimento de todos os requisitos regulatorios vigentes.

20. U-.uulm:nt: a mrnplﬂa EMLM.} das mIm.s a.dmlmt.imina:. dE‘-l:I'ILL‘- acima ]c\.zma meses, o

0 -:,mk:'r cmc:q,l:m.,lul da mcdldu »ul:l discussio impde a execuyio dc Gies -:.cmtlngl:n-:.mm as quzuﬁ
exigirao flexibilidade por parte da awtoridade civil & sua contraparte militar. Nao obstante, na
condigdo de formulador de politicas pablicas para o setor de aviagio civil, julga-se oportuno
reforgar que as operagies devemn ser wiabilizadas priorizando-se o8 aspectos de seguranga

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400
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operacional (safety) ¢ seguranga contra atos de interferéncia ilicita (security). o O
21. Frente ao exposto, considera-se recomendivel o envio de diretriz de politica piblica por parte a (\I
deste ministério para que a ANAC adote as providéncias cabiveis para a viabilizagio de operagies S ~—
atreas civis na Base Aérea de Canoas, transferindo provisoriamente, tanto guanto possivel, as < —
operagies de SBPA para BACO., 8 .
~N
3 \istos e examinados os autos do Processo Administrativo n® 50020.003223/2024- a -
44, considerando o reconhecimento pelo Congresso Nacional do estado de calamidade publica S
em parte do territdrio nacional derivado de eventos climaticos no Estado do Rio Grande do Sul, oWy
assim como os elementos aduzidos na Mota Técnica n® 75/2024/DOPR-SAC-MPOR/SAC-MPOR z§ o
(8374600), a qual acolho como parte integrante dessa deciso, em particular o Oficio n® £
12320/GM-MD (8352845), expedido pelo Ministério da Defesa, ratifico as razbes expostas para, o
no uso das afribuigbes legais e regulamentares, em especial aguelas constantes no artigo 1°, g
inciso 1X, do Anexo | ao Decreto n® 11.354, de 1° de janeiro de 2022, ESTABELECER ——

autorizagao emergencial para realizagio de servigos aéreos regulares na infraestrutura militar
disponibilizada pelo Comando da Aeronautica junto 4 Base Aérea de Canoas, em Canoas/RS, a
qual comportara, temporariamente, atransferéncia parcial das operagdes do Aeroporto
Salgado Filho, independentemente de zoneamento civil militar.

4. Destaco tambem os termos do PARECER n. 00075/2024/CONJUR-
MPOR/CGU/AGU (8382294), gue conclui pela viabilidade juridica da solugdo ora apresentada,
considerando a situagio de calamidade formalmente reconhecida pelo Congresso Nacional por
meio do Decreto Legislativo n® 36, de 07/05/2024, e o carater emergencial das medidas
necessarias para o enfrentamento da crise.

5. Fica imputado & pessca juridica Fraport Brasil S/A Aeroporto de Porto Alegre o
dever de prestar servigos aeroportudrios para voos de natureza civil, na Base Aérea de Canoas,
mediante ressarcimento pelas despesas suportadas para o custeio das operagies civis.

6. Oficie-se a Agéncia Macional de Aviagdo Civil, para edigcdo e execugdo do
instrumento que viabilizara as operagdes civis junto 8 Base Aérea de Canoas pela pessoa
juridica Fraport Brasil S/A Aeroporto de Porto Alegre, destacando que se trata de transferéncia
temporaria e emergencial das operagdes do Aeroporto Internacional de Porto Alegre/Salgado
Filho (SBPA), severamente impactade pelos alagamentos e inundagbes ocorridos nas dltimas
semanas. Cabera 4 ANAC, ainda, estabelecer o regime tarifario aplicavel a operagao.

7. Determino que seja dada ciéncia deste processo ao Tribunal de Contas da Unido.
B A ASSAD-GM/MPOR, para adogio das providéncias cabiveis.
9. Por fim, ao final das providéncias administrativas acima referidas, restitua-se os

autos a Secretaria Macional de Aviagao Civil, para acompanhamento e providéncias acerca da
solicitagdo dos créditos extraordinarios, de que trata essa medida.

SILVIO SERAFIM COSTA FILHO

Ministro de Estado de Portos e Aeroportos

SUPER Documente assinado eletronicamente por Silvio Serafim Costa Filho, Ministro de Estado de
GOVER | = Portos e Aeroportos, em 17052024, is 11:39, conforme hordrie oficial de Brasilia, com
: fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n” 446/20135 do Ministério dos Transportes.

ke A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L hitps://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

g acao~documento_conferir&acao_origem=documento_conferirdlang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo~(,
fi informando o codigo verificador 8383647 ¢ o codigo CRC 5C47733A.

Referdneia: Processo n® 300200003223/ 2024-44 SEI n” 8383647

Esplanada dos Ministérios Bloco R, Sala 500 - Bairro Zona Civieo Administrativa
Brasilia DF, CEP TO044-902
Telefone: 2029-T0R02029-T090
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‘“ANAC

NOTA TECNICA N° 10/2024/SRA

1 ASSUNTO

1.1. Apresentagio de esclarecimentos e respostas aos apontamentos formulados pela Procuradoria Especializada
junto & ANAC no Parecer 1062024/ PROT/PFEANAC/PGFAGU (10353412), a respeito da viabilidade juridica da proposta
de aplicagio de medida cautelar para conter os prejuizos decorrentes da inatividade do Aeroporto Intemacional de Porto
Alegre, viabilizando o micio imediato de sua reconstruglio, conforme Proposta de Ato (SEI n® 10289962) ¢ Nota Técnica
T/2024/SRA (SEI n® 10289185).

2 REFERENCIA

21. Processo O0058.047564/2024-26

22, Proposta de Ato (SEI n® 10395370)

3 CONTEXTUALIZACAO

31 Cuida-se de processo administrativo instaurado no dmbito desta Supenintendéncia de Regulagio Econdrmica

de Aeroportos, a partir de requerimento protocolado pela Fraport Brasil 8/A, veiculando sugestio de medida cautelar para
conter situagio critica identificada no Aeroporto Internacional de Porto Alegre e viabilizar a imediata reconstrugiio da
infraestrutura, apds evento climitico que interrompen a totalidade das atividades aeroportudrias ali havidas.

32 Apresentada a proposta por meio da Nota Téenica n® 007/2024/SRA (10289185) e Minuta de Decisdo
10289185, o processo foi encaminhado 4 Procuradoria Federal Especializada junto 3 ANAC, para analise de sua viabilidade
e regularidade juridica. Apds procedimento especifico de consulta e alinhamento interno junto d Advocacia-Geral da Unido,
retormanm os autos agora & drea téenica contendo manifestagio favordvel da PFANAC, mas com sugesties de ajustes para
aprimoramento da instrugio téenica e processual .

353 Messe sentido, pelo presente despacho, cumpre 4 Superiniendéncia apresentar suas consideragbes e
esclarecimentos acerca de cada apontamento feito no parecer juridico, conforme sua algada de competéncia,

4, ANALISE
I - Quanto i demonstragiio da situagio de direito material gue demanda atuacio cautelar

4.1. Compreendida, pela Procuradoria Especializada, o escopo da proposta da SRA — uma medida urgents,
extraordindria e precaria que impega o agravamento dos efeitos da inatividade asroportudria, tanto para 05 wsudnios quanto
para o contrato de concesslio (e, por conseguinte, para suas partes, Concedente ¢ Concessiondria) — aprouve dquele drgho
indicar a necessidade de constar dos autos, de maneira mais direta ¢ expressa, o objeto de atuagiio da Agéncia por meio da
cautelar. Nesse sentido, recomendou-ge:

97. Poatas assim as questhes, & de se dizer que o cendrio de indefiniglo declarada sobre 08 pressupostos necessdrios para
fixagdo da existéneia de direito a reequilibrio contramal demanda cautela nas justificativas ¢, principalmente, nos limites
da medida cantelar pretendida, restrita aos fundamentos necessdrios 4 preservagdo do direito ameagado.

QF. Assim, conforme posicionamento firmado no PARECER n. 0011 22024 PROT/ PFEANACTGF AGU, apbs o juizo
de cognigio sumdria, a drea thenica deve sopesar & sua justificativa no enfrentamento do dano. Diante das inceriezas
apresentadas pela drea téenica, & imperioso que se demonstre nos sutes, de forma inequivecs, que a situagio de dircito
rsaterial catd em perigo, de forma a demandar uma providéncia imediata on num cano espago de wempo. Significa dizer,
nease sentido, que o que parcce justificar ¢ fondamentar a medida cautelar € o proprio enfrentamento de um perigo
maaior. Mo meamo senfido, deverd ser demonstrado que tal medida terd o condio de cessar simagho de risco ou ameaga 4
seguranga das operaghes, aos dircitos dos usudrios ¢ & integridade fisica on patrimondal de terceiros, na forma autorizada
pela Lei o 11182, de 2005, Trata-se, portanto, do enfrentamento do segundo requisito apresentado - perigo de dano ou
rigco ao resultado Gl do processo - cuja andlise segue no proximo item.

105, J& nesse ponto cabe-nos antecipar um apontamento crucial. Conforme raciocinio empreendido neste item ¢ no
anterion, & evidéncia da probabilidade do dircito s¢ confunde, em larga medida, com o dever de preservagio do bem
pliblico eujo dano se protrai reconhecidamente no tempo. Assim, ao revés de se ancorar na existéneia de direito ao
recquilibio - que poede se apresentar noma perspectiva mnite remota a depender da hipdteae ainda estudada pelo poder
concedente -, a amacho imediata apresentada se fandamentz no priprio dever de preservagio ¢ mamengio do
aerbdromo piblico.

106, Equacionar a questio nesse ponto & erucial para avalisrmos os limites da medida cantelar proposta. Isso porque a
liberagio de eventuais valones nesse universo deve estar diretamente ligada agquilo que a concessiondria depominon
"reconstrugdo do acroporto”, enguanto fundamento juridico imediato de sen deferimento, ¢ ndo & "perda de receita” ou
fundamento correlato, na medida em que esta Gltima estaria mais ligada & probabilidade mais evidente do dircito ao
reequilibrio, ainda inconsistents no presente momento investigativo.

107, Diante disao, ¢ respeitada a competéncia da drea sbenica para avaliagho ¢ fixagio dos cileules ¢ valoses decorrentes
da intervengio cautelar, recomends-ae sua eatrita vinculagho &5 atividades pecessdrias & mamutengio do bem plblico em
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perigo, dada a centralidade do dever de reconstrugio como fandamento da moedida liminar proposta.

13, Agui vale reforgar o entendimento de que cabe 4 drea téenica se certificar que todos o8 valoses eventualmente
liberados catcjam dirctamente vinculados &= atividades necessdrias & mamitengio do bem plblice em perigo, dada a
centralidade do dever de reconstragio como fandamento da medida liminar proposta.
114, A frea téenica cuidou de justificar oz valores propostos, conforme 2¢ vé dos itens 9.8.3 ¢ seguintes da Nota Técnica
n® T2024/SRA. Caberd & Dirctoria, ¢ consideradas & recomendaghes ora esposadas, avaliar a suficiéncia da motivagio ¢
a sua aderéncia ao arcabougo fifico ¢ normativo vigente.
42 Ainda sobre isso, mais 4 frente, o parscer solicita “(152.) no tocante aos valores referentes 4 viabilizagio da
operagio do asroporto, que se esclareca expressamente nos autos que ndo se trata, a hipitese, de antecipagio de valores
referentes a perda de receitas, conforme consta do pedido da concessiondria™.

43 Em sua manifestagiio anterior, esta SRA registrou que a Concessionaria Frapont solicitou cautelarmente o
montante de RS 362.022.000,00 (trezentos e sessenta ¢ dois milhdes e vinte ¢ dois mml reais) para fins de reconstrugiio do
ativo, € mais RS 197.643.000,00 (cento ¢ noventa e sete milhdes seiscentos € guarenta e trés mil reais), a ttulo de valores de
perda de receita até o final de 2024,

44 Mo seu exercicio avaliativo, ainda que preliminar, a drea téenica chancelou a primeira parcela, na importincia
pleiteada, mas ressalvou, para estimativa de perda de receita, a conveniéncia de se considerar o montante de RS
63.946.000,00 (sessenta e trés milhdes, novecentos e quarenta e seis mil reais), tendo em vista documentos produzidos
anteriormente pela pripria concessiondria.

4.5, Justificou-se, naguela ocasifio, que esses valores garantinam & Concessiondria “a possibilidade de
manutengio das atividades inerentes 4 operagio acroportuiria durante o perdodo de reconstrugdio do ativo aeroportudnio, sem
a necessidade de se adentrar, no momento, na andlise das expectativas de receitas que teriam sido frustradas em decorréncia
da paralizagio das operaghes™.

4.6 Tal montante foi calculado com base no Fluxo de Caixa projetado pela Concessiondria (Anexo Carta SBPA-
ANAC-REG-240612-001 {(10160216), e resulta da projegiio das despesas e custos operacionais somados entre 0 més de
maio, em gue houve a interrupgio da operagio da prestagiio dos servigos no aeroporto de Porto Alegre, e o encerramento do
ano de 2024, quando hd certa perspectiva de haver condighes de retomada das operaghes.

4.7, Diessa forma, atendendo 4 recomendagiio juridica, cumpre 4 SRA registrar expressamente que o montante
calculado nio tem o objetivo de realizar, por si 50, a recomposigiio das perdas Ananceiras decorrentes da frustragiio de
receitas no periodo de inatividade asroportudnia, mas sim garantic a continuidade das operagies residuais e administrativas
da Concessiondria pelo periodo mencionado, ao passo em que dd prosseguimento aos investimentos necessorios para as
obras de reconstrugio do ative & recomposigio das operagles aeroportuirias.,
11 — Quanto i real necessidade da medida cautelar em detrimento de outras solugiies contratuais, como a extingiio da
outorga
4.8, Dando seguimento a0 exame dos requisitos necessdrios 4 imposigio da cautelar, a PFANAC suscitou a
necessidade de a SRA afastar allernativas contratuais para solugio da crise decorrente da paralisagio asroportuaria,
notadamente, a possibilidade de se extinguir a outorga. Nesse sentido, afirmou-se o seguinte:
121. A oz dessas consideraghes, recomenda-se seja reforcada a justificativa téenica para afastar, desde Jogo, a hipétese
de impossibilidade absoluta de continnidade da execugdo contratal e, em consequéncia, afastar a opgdo de extinglio do
contrato de concessdo,
122, Ressalts-se, ainda, que a justificativa deve ser robustecida como motivegio da medida cautelar que se propbe. A
partir do comando do art. 20 da LINDB, entende-se necessdrio deixar registrado nos autos a adequagio da medida
cautelar, levando em conta a5 alternativas legais ¢ contratusis disponiveis. Isso inchi considerar a possibilidade de
extingio do contrato de concess®o, com avaliagdo dos custos envolvidos ¢ o8 possiveis efeitos positivos ¢ megativos,
além de analisar as consequincias priticas da decisto escolhida.
123, De toada sorte, ressalvada a recomendacio de complementagio da justificativa da adequagho da medida cautelar,
face & outras opgdes existentes, inclusive eventaal extingdo do contrato de concessfio, verifica-se a partir da justificativa
técnica referenciada acima que a SRA apresenton motivagio para a decisfio de se adotar a medida cantelar. Compete 4
Diretoria a avalisgio quanto & suficidéncia da justificativa para viabilizagio da medida proposta.
49 Sobre o assunto, importa 4 SRA registrar que os trabalhos para conclusio definitiva quanto ao dano
verificado, bem como os custos de reconstrugdo estdo sendo realizados, mas ndo hd dividas sobre a capacidade de se
reconstruir a infragstrutura aeroportudna para o estado anterior ao evento,
4.10. Ademais, iniciar precocemente discussies sobre o cabimento da extingdo contratual no caso concreto
interferiria diretamente na atividade de reconstrugio da infraestrutura, jd que a Concessiondria é o ator que dispde de maior
capacidade técnica de execugdo desta obra no menor prazo possivel, e que seria, por Obvio, desincentivada para tal num
cendrio de processo contencioso de extingiio contratual em curso.
4.11. Entende-se que a gravidade da situagio identificada no Aeroporto Internacional de Porto Alegre ¢ a urgéncia
de seu enfrentamento pelo Poder Publico ndo apenas justificarn como incentivam a imediata adogio da medida cautelar, num
movimento dindmico e eficiente a cargo do ttular constitucional do servigo piblico, sem que sgja necessdrio ou adequado
repercutir, de maneira segura, sobre o futuro da gestio contratual. Ha, porfanto, de se minorar o quanto antes as perdas
experimentadas pelos usudrios do servigo asroportudrio na regido, sem que isso represente abdicagio de providéncias
contratuais ulteriones.
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412 Nio por outro motivo, fez-se constar na Nota Técnica a seguinte ressalva:
(n)do constitui escopo desta Nota Téenica o enfrentamento da possibilidade de extingio do Contrato de Concessdo o™
O0L/ANACZ2017-3BPA no caso de desastre climdtico reconhecido como evento de forga maior, dada a fala de
pertinéncia temdtica ¢ a intempestividade de digressbes a esse respeito. Por cssa razlo, as referdncizs a essa
possibilidade so postas a titule meraments ilustrativo ¢ a fim de assegurar uma visio mais planificada ¢ completa de
cendrios ¢ alternativas, mas iio antecipa qualquer juizo de valor da drea tbenica sobre a plansibilidade de um eventual
deafazimento da outorga.

4.13. Quer-se dizer: pela cautelar o SRA niio estd, desde ja, rejeitando a pertinéncia de outros remédios contratuais.
Antes disso, buscou-se indicar a necessidade de resposta imediata e urgente a despeito dessas alternativas, que demandario
tempo de maturagiio, construgdo e execugio, a exemplo da propria revisio extraordindria pleiteada pela concessiondria, que
inaugurou o presente processo administrativo.

414, De todo modo, apesar de ratificar o temor de soar improdente ou extermnporinea uma antecipagio de andlise
quanto & possivel extinglio da concessiio, a fim de prestar os esclarecimentos suscitados pela 1. Procuradoria, esta drea
técmica esclarece que eventual interrupgdio precoce do contrato atual importaria, necessariamente, no cabimento de
indenizagio & Concessiondria atual pelos investimentos realizados em bens reversiveis ndo amortizados, conforme preceitua
o art 36 da Lei 8.987/1995.

4.15. Destarte eventual discusso juridica acerca da modalidade de extingiio antecipada a ser aplicada ao caso
concreto, haveria a necessidade de recomposigio, a titulo de indenizagio, nos termos do contrato de concessiio, an menos
dos investimentos realizados e ji registrados pela Concessiondria no seu Ativo Intangivel, nos casos de extingio em comum
acordo ou com causa atnbuivel 4 Concessiondrna, ou do saldo devedor dos Ananciamentos somados aos cusios de
mohilizagio e investimentos realizados com capital proprio, para os casos atribuiveis ao Poder Concedente.

4.16. Nesse sentido, nos termos da Resolugiio ANAC n® 533, de 7 de novembro de 2019, que trata da metodologia
de cileulo aplicavel aos casos de caducidade, relicitagiio e faléncia, a indenizagiio deve ser calculada com base no Custo
Historico Corrigido — CHC dos ativos aeroportudrios, ou seja, o valor de aquisicio (registro contibil) amortizado e
atualizado monetariamente pelo indice de Pregos ao Consumidor Amplo — TPCA.

4.17. Para o caso da Fraport Brasil S.A. — Concessiondria do Aeroporto de Porto Alegre, isso implicaria ajuste de
urmn ativo contibil registrado que, em 31 de dezembro de 2023, somava um montante, ja amortizado (sem atualizagio
monetiria), de cerca de RS 1.6 bilhiio, conforme pode-se observar na tabela abaixo, extraida das demonstragdes contabeis da
Companhia.
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4.18, Asgsim, em gue pese a impossibilidade de se mensurar, com as informagdes de momento, o valor que poderia

ser descontado ou acrescentado de eventual indenizagio devida a4 Fraport em caso de encerramento do contrato de
concessio, e sem prejuizo dos procedimentos e ajustes de cdleulo de indenizagio aplicdveds, importa mencionar que eventual
indenizagio devida pelos investimentos nos bens reversiveis nio amortizados teria como ponto de partida de cileulo o valor
de RS 1,6 bilhdo, ainda a ser corrigido monetariamente, montante bem superior ao valor da medida cautelar ora proposta.
4.19. Adernais, nio obstante a discussio sobre eventual indenizagio devida 4 Fraport, destaca-se que em qualquer
cendrio que se possa vislumbrar, com ou sem o prosseguimento da concessdo atual, hi a necessidade imperativa, premente &
urgente de realizagdo dos investimentos para reconstrugdio da infraestrutura com o intuito de retomada da prestagiio do
servigo piblico aeroportudnio em ativo piblico que atende grande parte da regido sul do pais.

4.20. Ainda, a extingio da concessio atual, neste momento, implicaria ndo s6 a necessidade imediata de
substituigiio da Fraport como agente responsdvel pela reconstrugiio do ativo, e que, vale destacar, jd s¢ encontra mobilizada
para tanto, como também no inicio de novas discussies e procedimentos no sentido de viabilizar a saida indenizada da atual
Concessiondria e 0 novo regime de administragiio sobre o ativo.

421, Por essa razfio, entende-se que a extingdo antecipada da concessiio, nos termos atuais, causaria a absorgio de
dnus ainda maior a0 Poder Pablico, tanto pelo custo regulatonio incalculavelmente superior, quanto também pela necessidade
de desembaolso pela Unidio para recolhimento, junto & Fraport, da indenizagio devida pelos investimentos realizados nos bens
reversiveis nio amortizados, além dos valores necessirios para a reconstrugiio da infraestrutura agroportudria.

1 — Quanto i reversibilidade da medida cautelar
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22, Tendo em vista a necessidade de a medida cautelar sugerida nio pender 4 definitividade, resguardada a

possibilidade de retorno de Concedente e Concessiondria 4 situagdo anteriormente estabelecida, com consequente
desfarimento do pagamento antecipado, na linha do que esta Superintendéncia ji havia admitido em suas andlises e
proposigies, a Procuradoria requeren aprofundamento dos mecanismos que poderiam ser utilizados para tal finalidade.
423, Messe sentido, solicitou-se, de um lado, que seja obtida pela Diretoria Colegiada a aquiescéncia da
Concessiondra com o seu dever de restifuir ao erdno os valores que se pretende antecipar, a fiulo cautelar. De outra banda,
registrou-se a necessidade de a SRA identificar “os créditos que deverfio ser compensados nos exatos valores necessdrios a
reversibilidade da medida. Na eventualidade da insuficiéncia de créditos passiveis de compensagiio, recomenda-se a criagio
de outros mecanismos assertivos para a devolugio dos respectivos valores, como possibilidade de emissio de GRU para o
recolhimento do débito, fixando os respectivos prazos e estabelecendo as consequéncias para eventual descurmprimento, pela
concessiondria”,

4.24, De pronto, ndo cabe 4 Superintendéncia enveredar sobre a sugestio posta ao crive da Diretoria, quanto d
subscrigio de termo de compromisso consentineo 4 Led de Introdugiio 45 Normas de Direito Brasileiro. Registra-se, porém,
que a SRA niio conjecturou sobre qualquer mecanismo negocial para cumprimento ou execugio da cautelar por flar-se
integralmente na sua autoexecutoriedade, atributo inclusive rememorado pela Procuradoria em sen parecer. Ainda assim,
para melhor visualizagio dos atos e documentos propostos, fez-s¢ constar na minuia em anexo o pardgrafo 3° do artigo 77,
na linha da sugestio juridica, sem prejuizo da avaliagio de convenigncia e oportunidade do Colegiado superior sobre o
assunli.

4.25, Ji a respeito da prospecgiio de valores para fins de futura € eventual compensagio, cuida-se de tema que nio
escapou A avaliaghio critica da predita Nota Técnica n® 07/2024/SRA.

4.26. Naguele parecer éenico, em capitulo justamente dedicado 4 reversdio da cautelar, foi indicada de imediato
urna fonte principal de créditos da Concessionaria Fraport junto ao FNAC que poderia ser utilizada para fins de compensar o
entiio valor de RS RS 425.968.000,00 proposto: os créditos de reequilibrio decorrente de custos suportados pela Concessiio
por conta da pandemia de COVID-19, jd decididos, reconbecidos ¢ liquidados, em definitivo, pela Agéncia Nacional de
Aviagiio Civil. Tais créditos, atualizados até o dia § de agosto deste ano , somam a importincia total de 295.385.112,19
(duzentos & noventa e cinco milhdes de reais, trezentos e oitenta ¢ cinco mil, cento e doze reais e dezenove.

427 Além disso, cumpre ressaltar que, conforme explanado na Nota Técnica n® 07/2024/5RA, em caso de
reversiio da medida cautelar e persisiéncia de residuo em favor do eririo apds a compensagiio com os reequilibrios ja
deferidos, haveria outras possibilidades de satisfagio do crédito piblico, como, a titule de exemplo, mencionou-se a
imposigdo de recolhimento pela Fraport de uma Contribuiglio ao Sistema Extraordiniria, nos moldes das contribuigies
implementadas em outras decisdes de reequilibrios em favor do Poder Concedente dentro de outros contratos de concessiio
do setor.

4.28, Desdobrando, para fins argumentativos, essa hipdtese, apds eventual compensagio do valor a ser ressarcido
com aqueles créditos atuais ja liquidados, acima mencionados, ainda haveria residueo a pagar de cerca de RS 130 milhdes,
justamente o que seria guitado por meio da criagio de uma contribuigio extraordindria anual.

429, Inudo além, para ilustrar a capacidade de pagamento desta eventual contribuigio pela Concessiondiria, observa-
se pelos dados histdricos da concessiio que, em termos de geragiio de caixa, o EBITDA (indicador contdbil de performance
operacional) anual auferido pela Fraport com a operagio do Agroporto Internacional de Porto Alegre foi, no ano-exercicio de
2023, de RE 182 milhdes.

2020 2021 2022 2023
Receita
Liguida 127.123 165.055 247190 297.978
Opex 62912 -103.477 -106.354 -115.612
EBITDA 34211 61.578 140.836 182.365
430, Conforme observado na tabela acima, antes do evento de forga maior em discussio que ensejou a inatividade

do aeroporto, a Concessiondria demonstrou capacidade robusta de geragiio de caixa, suficiente para financiar seus custos e
despesas da operagio, mesmo no periodo de crise da pandemia da COVID-19, além de agregar valor para a quitagio das
suas obrigagdes de pagamento das Contribuighies ao Sistema e de juros e amortizagiio junto aos seus financiadores.

431 Importa relembrar que originariamente a concessio do asroporto de Porto Alegre possuia a exigéneia de
recolhimento de uma Contribuigio Fixa anual, ainda que com caréncia nos 5 anos iniciais do contrato & mecanismo de ramp-
up entre 0 6% ¢ o 107 ano. Nesse sentido, em decorréncia dos bons resultados da operagiio, a Fraport fol capaz de realizar, em
dezembro de 2022, a quitacio inte dessas contribuictes junto ao Fundo Macional de Aviacio Civil - FNAC.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri

T

REL n.1/2024

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 - SUBFIS

|

371324

* CD 245




Periodo Valor
Primeiro ao quinto ano - |
Sexto ano 1.017.074 {um milhSo, dezessate mil, setenta e quatro reais)
SEtmo anp 2.994.11.9101015 milhdas, trinta @ guatro mil, canto @ quarenta a
nove redis|
Ottavo ano 3.051.223 (trés milhdes, cinguenta @ um mil, duzentos @ vinte
@ tnés reais)
4,068.297 [quatro milhdes, sessenta e oite mil, duzentos e
Mana ana novents e sete reais)
5.085.371 [cince milhdas, oltenta e cinco mil, trazentos e
Diécimea ano até o vigésime quints ano setenia & um reais]

Tabela — Contribuicdo Fixa Original do Contato de Concessio do Acroporto Intemacional de Porto Alegre (Data Basc:
margo/2017)
4.32. Diante disso, entende-se plenamente vidvel que, em dltima necessidade, possa ser realizada a compensagiio do
montante da diferenga de RS 130 milhies por meio da pulverizagio deste montante em parcelas anuais, ao longo dos 18 anos
restantes do contrato de concessio atual.

433, Ademuais, cabe ressaltar que se encontram em processo de andlise nesta Agéneia outros pleitos de revisdio
extraordindria do contrato de concessio, a exemplo do pleito de desequilibrio econdmico financeiro em razio da cobranca de
Imposto Territorial Urbano — IPTU pela Prefeitura Municipal de Porto Alegre/RS, que ensejou proposta de acordo pendente
de exame no dmbito da PFEANAC, e das perdas decorrentes dos efeitos da pandemia da COVID-19 no ano de 2024, Tais
pleitos poderio ensejar novos créditos devidos & Concessiondria, ainda em montante a ser calculado, & que, caso deferidos,
poderio ambém ser abatidos em eventual reversio da medida cautelar proposta.

4.34, Em outro cendrio, conforme ji exposto anteriormente, em caso de nio continuidade das atividades
operacionais € encerramento precoce da concessdio, independentemente da modalidade de extinglio, a Fraport fana jus ao
recebimento da indenizagiio pelos investimentos realizados em bens reversiveis niio amortizados. Nessa ocasifio, os valores
seriam plenamente satisfeitos por meio de mecanismo de encontro de contas entre o montante indenizivel & os créditos em

favar do Poder Pablico.

4.35. Para a Superintendéncia de Regulagio Econdmica de Aeroportos, essas allermativas apresentam-se com
assertividade suficiente para conferir ao Poder Concedente confianga quanto & reversibilidade da cautelar. De todo modo,
caso a Diretoria Colegiada, no seu exame e deliberagiio, considere insuficientes ou precirios esses créditos apontados, €
factivel que reduza o valor da cautelar até o limite da quantia exata ji mapeada, na linha do parecer juridico. Nada obstante,
& dever desta drea técnica ratificar a releviineia do valor originalmente proposto anteriormente, primando assim pelo objetivo
final da cautelar e nio por seus desdobramentos ou potencial revisiio. Por essa perspectiva, a SRA cré tecnicamente que &
relevante a disponibilizagio de recurso suficiente para inicio da reconstrugiio do agroporto, ainda que permanega €m aberto,
para oportuna e futura decisiio, alguns aspecios sobre efeitos fiticos ¢ juridicos dessa medida, pois, salvo melhor juizo, nido &
ela um fim em & mesmo, mas instrumento de consecugdo de bem juridico maior, cuja tutela ndo pode escapar a Agéncia
Reguladora.

IV — Demais ajustes redacionais e de forma na Proposta de Decisdio

4.36, Para além das ressalvas ¢ sugesides acima reunidas, o parecer juridico também apresentou consideragies
relevantes sobre os aspectos de forma e redagio da Minuta de Decisiio produrida pela drea téenica. Nestas, solicitou-se
revisiio dos “considerandos™ do ato, a fim de melhor adequé-lo ao contexto juridico ¢ processual, além de ajustes em
dispositivos especificos, que deveriam espelhar melhor as questies de mérito apontadas pela PFANAC, notadamente artigos
17 2%, que cuidam do escopo e objeto da cautelar, além do artigo 6%, quanto 4 sua reversibilidade.

437, Acerca disso, artigos constantes da proposta de ato foram modificados conforme sugerido (10395370) pela
Procuradonia. As alteragdes podem ser acompanhadas conforme tabela esquematizada que segue:

RECOMENDACAQ ACAOD
143, Ainda quanto & competéncia, na andlisc da minuta, sugere-sc a inclusio
da remiss3o ao Art. £, incizo 1, da Lei no 11,182, de 2005, na ementa do Incluido

documento aprescntado.

144. MNa sequéncia, sugere-se scja acrescida na mimuta, depois da remizsio ao
Decreto 0 7.624, de 22 de novemnbro de 2011, a referéncia ao art. 45, da Lei
. 9.784, de 1999, ¢ aos arts. 15 ¢ 300, do Codigo de Processo Civil - Lei n.
13.103, de 2015.

145, Cuanto 4=z justificativas apresentadas na minuta, recomenda-se a
exclusio do scgundo considerande que aponta & impossibilidade de
aplicag@o ordindria dos  procedimentos  regulamentares  de  Revisio Excluido
Extraordingria dos Contratos de Concessio de Acroportos, conforme exposto
na Mota Técnica 007/2024/SRA"

147. Primeciramente para rogistrar que pressuposto para a neccssidade de
amagio do Poder Piblico ¢ a caracterizag@o do acrddromo como bem piblico
foderal ¢ na natureza pOblica do servigo de infracstrura aeroportudria.
Considerando

Incluido

Incluido
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148, De oufro lado, da justificativa apresentada nos itcns 984 a 986
verifica-se gue o8 principais objetivos da medida s8o a wiabilizag@o da
reconstmug@o do acroporto, por meio da liberago do montante de RE
362.022.000,00 (trezentos ¢ sessenta e dois milhdes ¢ vinte ¢ dois mil reais) ¢
a viahilizagdo da manutengio das afividades merentes 4 operagio
acroporteiria durante o periodo de reconstrug@o do ativo, por meio da
liberag@o do montante de RS 63.946.000,000 (scssenta e trés milhdes,
novecentos ¢ guarenta ¢ scis mil reais), totalizando o wvalor de R$
425 968 000,00 (quatrocentos ¢ vinte ¢ cineo milhdes ¢ novecentos ¢ sessenta
¢ oito mil reais), Considerando

150 Reocomenda-se, ainda, que s¢ inclua, nos considerandos da minuta, a
referéncia & Consulta formulads pela Secrctaria Especial de Assuntos
Juridicos da Casa Civil da Presidéncia da Repidblica, por meio do Oficio N
2B22024/GABIN/SATCC/PR, de 18 de julho de 2024 ¢ ao PARECER n.
001122024 PROT/PFEANAC/PGF/AGU ¢ respectivos  despachos  de Incluida
aprovagdo, DESPACHO n. 001002024/ CFREGSUBCONSU/PGE/ AGU,
DESPACHO n. 00037/2024/PGF/AGU ¢ DESPACHO DO MINISTRO
CHEFE DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ SUBSTITUTO N° 308, do
Ministro Chefe da Advocacia-Gieral da Unido Substituto

151. recomenda-se a alteragio da redagio dos artigos Art 1% ¢ Art. 2° para
prever que o objeto da medida cautelar € a viabilizagio da reconstrogdo do
acroportn, por meio da liberagio do montante de RS 362.022.000,00
(rezentos ¢ sessenta ¢ dois milhdes ¢ vinte ¢ dois mil reais) ¢ a viabilizagio
da manutengdo das atividades inerentes 4 operag@o acroportiana durante o Incluido
periodo de reconstrugdo do ativo, por meko da liberag@o do montante de R$
63 94600000 (sessenta ¢ trés milhdes, novecentos ¢ quarenta ¢ scis mil
reais), totalizando a liberag@o do valor de RS 4235.968.000,00 (quatrocentos ¢
vinte ¢ cinco milhiies ¢ novecentos ¢ sessenta ¢ oito mil reais.

153, .., sugere-se scja revisitada a redagio do Pardgrafo dnico do Art. 6° |
para deixar evidente a possibilidade de modificagio o revogagio unilateral
da medida, como sucedineo da sua  propria  caracteristica de
autocxccutoriedade,

154. Por fim, guanto & redagio dos § 1° ¢ § 2° do Art. 6" (=ic), reitera-se o
rocomendado nos itens 127-129 ¢ 135- 137 desta manifestag@o que trataram
da reversibilidade da medida cautelar, ao tempo em que sugerc-sc a respectiva
adequagio da redagio dos refendos pardgrafos

Incluido

Incluido

(128, Messe sentido, em termos processuais, desde ji& recomenda-sc Incluido
fortemente que a medida cansclar seja condicionada & concordincia da
concessiondria de que, no caso de cvenmal revogagio da cautclar ou
reconhecimento da imcxisténecia do dircito ao rcequilibrio, ou, ainda, da
cxisténcia de reequilibrio 8 menor, o3 walores scrio  imediatamente
rocompostos ao Poder Pablico.

o CONCLUSAO

=i Diante de todo o exposto, implementadas as alteragbes indicadas no parecer, conforme as possibilidades ¢
limites técnicos da Superintendéncia de Regulagio Econdmica de Aeroportos e e com a ressalva contida no pardgrafo 424,
bem como, prestados os esclarecimentos necessdrios para avango do procedimento no dmbito da ANAC, encaminha-se o
processo 4 Presidéncia, para andlise ¢ submissio do tema ao Colegiado, considerando a delegagio de competéncia de que
trata a Portaria n® 14.628, de 16 de maio de 2024, Ademais, solicita-se seja conferida tramitagfio priorithria ao presente feito,
dada a reconhecida necessidade de atuagiio urgente do Poder Pablico em face da crise de infraestrutura vivenciada na regifio
Sul do Brasil, ante a paralisagiio das atividades do Aeroporto Interacional de Porto Alegre.

32, A SRA permanece a disposigiio para demais esclarecimentos ¢ providéncias necessarias.

SE" Diocumento assinado cletronicamente por Bruno Lima e Silva Faledo, Gerente de Revisio Extraordindria, Informacies
b lj & Contahilidade, em 090082024, as 09:50, conforme horario oficial dc Brasilia, com fundamento no art. 4°, do  Decreto o
rirtnbnins ! is Ll Ii T L ’h: E!!

SEII . Documento assinado cletronicamente por Felipe Murad Romano, Coordenador de Assuntos Contibeis e Financeiros ,
o "_f] em 09/0#/2024, 4s 09:50, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 4%, do Decreto n® 10,543, de 13 de

eletibris mhm_d.c_.m

SEiI Diocumento assinado cletronicamente por Jacqueline de Azevedo Silva, Gerente Outorgas de Infraestrutura
b Aeroportudria, cm 09082024, 45 10:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no are. 4%, do  Decreto n*
eletronins 10.543. de 13 de novembro de 2030,
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DECISAQ N° 683, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

REL n.1/2024

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 - SUBFIS

Aplica medida cautelar para viabilizagdo da
reconstrugdo do Acroporto Internacional de
Porto Alegre (RS).

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGENCIA NACIONAL DE A\-’IAC@D CIVIL -
ANAC, no exercicio da competéneia que lhe for outorgada pelo art. 11, incisos IV e V, da Lei n® 11,182,
de 27 de setembro de 2005, tendo em vista o disposto nos arts. 8%, inciso I, da mencionada Lei, 18 do
Decreto n® 7.624, de 22 de novembro de 2011, 45 da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, ¢ 15 ¢ 300 da
Lein® 13,105, de 16 de margo de 2015 (Cadigo de Processo Civil - CPC);

Considerando o estabelecido na Segido 11 - Da Revisio Extraordinania do Capitulo VI - Do
Equilibrio Econdmico-Financeiro do Contrato de Concessiio n® 001/ANAC/2017 - SBPA, referente a
coneessdo dos servigos piblicos para ampliagio, manutengio ¢ exploragio da infraestrutura acroportudria
do Acroporto Internacional de Porto Alegre, localizado em Porto Alegre (RS);

Considerando que o Aeroporto Internacional de Porto Alegre (RS) ostenta natureza de bem
piblico federal, afetado ao servigo de infracstrutura acroportudria ¢ como tal, requer a necessidade de
atuagdo do Poder Pablico Federal;

Considerandoe o cariter excepeional ¢ urgente de conter as perdas econdmicas em
andamento na Coneessfo do Acroporto Internacional de Porto Alegre (RS);

Considerande a necessidade de assegurar o restabelecimento célere das operagdes atreas ¢
acroportudrias no Acroporto Intemacional de Porto Alegre (RS);

Considerando a necessidade de viabilizar a urgente reconstrugio do acroporto; ¢

Considerando o que consta do processo n® 00058.047564/2024-26, deliberado ¢ aprovado
na 2* Reunifio Deliberativa Extraordinaria, realizada em 23 de agosto de 2024,

DECIDE:

Art. 1" Adotar medida cautelar para wviabilizagio da reconstrugio do Aecroporto
Internacional de Porto Alegre (RS) e retomada das atividades acroportuirias, apos evento climatico de
forga maior ocomdo na cidade de Porto Alegre (RS), que comprometeu a continuidade da prestagio dos
servigos ¢ a solvéncia da concessiondnia.

Art. 2° A medida cautelar de que trata o art. 1° desta Deciso serd efetivada por meio de
pagamento de valor 4 concessiondria, a titulo de antecipagdo de parte do montante a ser recomposto em
sede de eventual revisdo extraordindria do Contrato de Concessdo, apos prévia anuéneia do Mimisténio de
Portos ¢ Aeroportos ¢ condicionada & avaliagio da Supenntendéncia de Regulagdo Econdmica de
Acroportos - SRA desta Agéneia

Pardgrafo dnico. Para os fins do caput, fica estipulado o valor de R$ 425.968.000,00
(guatrocentos ¢ vinte ¢ cinco milhdes, novecentos ¢ sessenta ¢ oito mil reais), decorrente da composigio
das seguintes parcelas:

[ - R$ 362.022.000,00 (trezentos ¢ sessenta ¢ dois milhdes ¢ vinte ¢ dois mil reais), para fins

* CD245837132400 %

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tadeu Veneri

T

|



de reconstrugio da infraestrutura acroportudria; ¢

IT - RS 63.946.000,00 (sessenta ¢ trés milhdes, novecentos ¢ quarenta e seis mil reais), para
manutengdo das atividades acroportudrias durante o periodo de reconstrugio do ativo.

Art. 3* No prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da efetivagdo da medida cautelar
adotada, a Concessionaria devera apresentar a SRA:

I - a forma de caleulo e as razdes de decisdo do hmite da cobertura contratada por meio da
Apdlice de Seguros n® 17.96.0010135_28, referente ao risco nomeado ¢ operacional;

II - os desembolsos ja realizados pela Concessiondria para fins de reconstrugio ¢ operagio
do ativo acroportusrio, bem como pagamentos que ndo se relacionam & operagio do acroporto;

1T - o detalhamento das estimativas mais atuais dos custos tolais para reconstrugio o
operagdo do ativo acroportudrio, bem como o cronograma de execugio; e

IV - a documentagdo prevista na Resolugdo n® 528, de 28 de agosto de 2019.

Art. 4% Recebidas as informagdes de que tratam o art. 3° desta Decisdo, ou transcorrido o
prazo ali indicado, a SRA:

I - deciudira pela necessidade ou ndo de concessdo de novo prazo 4 Concessiondria para
aperfeigoamento ¢ complemento da instrugdo processual;

II = definird, conforme o caso, as medidas de acompanhamento dos investimentos ¢ obras
necessdrios 4 recuperagio do Acroporto Internacional de Porto Alegre (RS) ¢ 4 recomposicio dos niveis
de servigo; ¢

[T - daré tramitagdo prioritiria ao processo de revisio extraordinaria do contrato, com base
nas melhores informacdes disponiveis, sem prejuizo de consultas a outros agentes econdmicos relevantes d
formagio do convencimento da autoridade julgadora.

Art. 5% O ato que decidir, em definitivo, o pleito de revisio extraordindria do Contrato de
Concessdo deverd enderegar o tratamento a ser dado a medida cautelar ¢ a repercussdo de seus efeitos
Juridicos enquanto esteve vigente.

Art. 6° A medida cautelar de que trata esta Decisio poderd ser modificada ou revogada a
qualquer tempo, por recomendagio da SRA & Diretonia Colegiada, se revistos, alterados ou extintos os
pressupostos ¢ fatos que ensejaram sua aplicagio.

Pardgrafo dnico. A modificagio ou revogacdo da medida de que trata o capuré ato
exclusivo ¢ umilateral da ANAC ¢, como tal, prescindira de prévia oitiva a Concessionaria.

Art. T Em caso de modificagio ou revogagio da medida cautelar de que trata esta Decisdo
ou se decidida, na forma do art. 6° revisdo extraordinaria em valor inferior agquele previsto no art. 2% a
SRA deverda conduzir procedimento de apuragio de haveres ¢ deveres entre Concessiondria ¢ Poder
Concedente.

§ 1" Se no procedimento de que trata o caput for apurado dever de ressarcimento da
Concessionaria, esta serd intimada para, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da intimagéo,
providenciar a restituigdo dos valores & Unido.

4§ 2% Eventuais créditos que a Concessionaria disponha junto ao Fundo Nacional de Aviagio
Civil - FNAC poderdo ser utilizados para compensagdo, apds autorizagdo prévia do Ministéno de Portos e
Acroportos.

§ 3" Para os fins deste artigo, a medida cautelar ficard condicionada 3 formalizagio da
concorddncia expressa e irretrativel da Concessionania com o procedimento de apuragio de haveres e
deveres de que trata o caput.

Art. 8 Esta Decisdo entra em vigor na data de sua publicagio.

TIAGO SOUSA PEREIRA
Diretor-Presidente Substituto
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MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS
SECRETARIA NACTONAL DE AVIACAO CIVIL
COORDENACAO-GERAL DE GESTAO E ARTICULACAO INSTITUCIONAL

NOTA TECNICA N° 13/2024/CGGAI - SAC - MPOR/SAC-MPOR

Brasilia, 29 de agosto de 2024.
PROCESSO N° 50020.005662/2024-91
INTERESSADO: ANA LYDIA DA NOBREGA OLIVEIRA DE MELO

1l ASSUNTO

1.1. Abertura de crédito extraordindrio para viabilizar a reabertura do Aeroporto Internacional
Salgado Filho, em Porto Alegre/RS.

2 CONTEXTUALIZACAO DO PEDIDO

2L A recente crise hidnca que assolou o Rio Grande do Sul, culminando em mundagoes e

deslizamentos de terra em larga escala, provocou danos sigmficativos 4 imfraestrutura do estado, em
especial ao setor de transportes. Dentre as diversas infraestruturas afetadas, o Aeroporto Internacional
Salgado Filho (SBPA), em Porto Alegre, destaca-se pela sua importincia estratégica para a conectividade
regional e nacional.

22 A gravidade da situagdo demandou uma resposta imediata do governo. Para garantir a
continuidade do transporte aéreo e facihitar a logistica de gjuda humanitina e suporte ds comumdades
afetadas, o Mimistério da Defesa (MD) disponibilizou as Bases Aéreas de Canoas e de Santa Mana para a
operagio da aviagio regular, conforme detalhado no Oficio n® 12320/GM-MD (8352845). Ato continuo, o
Ministro de Portos ¢ Aeroportos (MPOR) emitin, por meio do Despacho Decisorio n® 1/2024/ASS5AD-
MPOR/GAB-MPOR (8383647), diretriz de politica piblica voltada & otimizagdo da infraestrutura
aeroportudria da Base Aérea de Canoas, disponivel na regiio metropolitana de Porto Alegre/RS.

23 A nterrupgdo das operagdes aéreas nesse importante hub, em decorréncia dos danos
causados pelas fortes chuvas, gerou uma série de impactos negativos para a economia, a sociedade e a
logistica do estado. A presente andlise tem como objetivo demonstrar a necessidade urgente de
reconstrugdo da infraestrutura seroportudria e justificar a solicitagdo de um crédito extraordinirio para
financiar as obras de recuperagio, com base nos documentos técnicos apresentados: Nota Técnica n®
10/2024/SRA (B747924), Decisdo Colegiada ANAC 683/2024 (8747921).

3. ANALISE

3L A Nota Técnica n® 10/2024/SRA (8747924) e a Decisio Colegiada ANAC 683/2024
(8747921) atestam a gravidade da situagiio ¢ a necessidade de uma intervengio imediata do poder piblico.
Quanto A situagio de direito material, a Supenntendéncia de Regulacdo Econdmica de Aeroportos — SRA
da ANAC chancelou pedido da Concessiondria Fraport de RS 362.022.000,00 (trezentos e sessenta e dois
milhdes e vinte e dois mil reais) para fins de reconstrugdo do aeroporto e considerou o montante de RS
63.946.000,00 (sessenta e trés milhdes, novecentos e quarenta e seis mil reais), a titulo de valores de perda
de receita até o final de 2024, totalizando o valor geral de RS 425.968.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco
milhdes novecentos e sessenta e oito mil reais). Vale frisar que ndo se trata de uma recomposigo das
perdas financeiras decorrentes da frustracio de receitas no periodo de inatividade, mas sim uma garantia da
continuidade das operages residuais da Concessiondria.

32 A necessidade de uma medida cautelar gue garanta a liberacio imediata desses
recursos € incontestavel. A demora na reconstru¢do do aeroporto pode gerar prejuizos irrepardvels pard a
economia do estado e para a qualidade de vida da populagio. A interrupcio das atividades aéreas impacta:

* () desenvolvimento econdmico: A queda no nimero de turistas, a dificuldade de escoar produtos e a
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redugdo da oferta de servigos afetam diretamente a geragdo de emprego e renda.

+ A mobilidade da populagio: A dificuldade de acesso a outras cidades e a interrupgdo de viagens de
cardter humanitinio geram transtornos e inconvenientes para milhares de pessoas.

335 A extingdo da concessdo, embora tenha sido avaliada, ndo se configura como uma solugdo
vigvel. A reconstrugio do aeroporto exige expertise téecnica e investimentos significativos, sendo a
Concessiondria Fraport a entidade mais capacitada para executar essa tarefa em um curto prazo. Além
disso, a instauragio de um processo de extingdo da concessdo gerana incertezas e atrasos, prejudicando
ainda mais a recuperagio do aeroporto.

34 Ressalta ainda a Nota Técnica ANAC:

Niio constitui escopo desta Nota Técnica o enfrentamento da possibilidade de extingdio do
Contrato de Concessdo n” 001/ANAC/2017-SBPA no caso de desastre climético reconhecido
como evento de forga maior, dada a falta de pertinéncia temdtica ¢ a intempestividade de
digressies a esse respeito. Por cssa razio, as referéncias a essa possibilidade sio postas a
titulo meramente ilustrative e a fim de assegurar uma visio mais planificada ¢ completa de
cendrios ¢ alternativas, mas nio antecipa qualgquer juizo de valor da drea técnica sobre a
plausibilidade de um eventual desfazimento da outorga

3.5 Portanto, corrobora-se com a ANAC quanto ao exposto em sua Nota Técnica, quando afirma
que a "gravidade da situagde identificada no Aeroporte Internacional de Porto Alegre e a urgéncia de
seu enfrentamento pelo Poder Piblico ndo apenas justificam come incentivam a imediata adogdo da
medida cautelar, num movimento dindmice e eficiente a cargo do titwlar constitucional do servigo
publico, sem que sefa necessdrio ou adequado repercutir, de maneira segura, sobre o future da gestido
contratual. Ha, portanto, de se¢ minorar o guanto antes as perdas experimentadas pelos usudrios de
servige aeroportudrio na regidgo, sem gque isse represente abdicagdo de providéncias contratuais
ulteriores".

3.6. No que diz respeito a possibilidade de reversfo da medida cautelar, a ANAC admite a
possibilidade dessa ocorréncia, retornando Concedente e Concessionano a situagdo anterior, desfazendo
assim o pagamento antecipado. Resguardou-se a ANAC ao propor & Diretoria Colegiada daquela Agéncia
que obtenha a aguiescéncia da Concessiondria Fraport para a sua obrigagio de restituir ao erdrio os valores
efetivamente antecipados pelo poder piblico a titulo cautelar. Por outro lado, registrou que a SRAJANAC
deverd identificar os “os créditos que deverdo ser compensados nos exatos valores necessdrios d
reversibilidade da medida. Na eventualidade da insuficiéncia de créditos passiveis de compensagio,
recomenda-se a eriagdo de outros mecanismos assertivos para a develugdo dos respectivos valores, como
possibilidade de emissdo de GRU para o recolhimento do débito, fixando os respectivos praies ¢
estabelecendo as consequéncias para eventual descumprimento, pela concessiondria™ Os Tecursos
eventualmente devolvidos pela concessioniria serfo incorporados ao Fundo MNacional de Aviagio Civil —
FNAC, como restituigdo de despesas realizadas.

3 Pelos fatos apresentados pela Nota Técnica n® 10/2024/SEA (8747924) e Decisfo Colegiada
ANC 683/2024 (8747921), entende-se que o caso ora tratado se amolda & situagio de edigio de crédito
extraordindrio. Essa modalidade de alteragdo or¢amentaria se di, conforme disposto na Lel n” 4.320/64,
para assegurar recursos destinados a despesas urgentes e imprevistas, especialmente em situagbes de
emergéncia que o Art. 167 da Constituigio Federal exemplifica como guerra, comogio interna ou
calamidade pablica. No dmbito federal, eles sdo abertos por meio de Medida Provisoria atendendo aos
critérios de urgéneia e relevineia desse instrumento. Esses créditos proporcionam flexibilidade para o
governo responder de forma eficaz a situagdes de crise, garantindo que os recursos necessrios estejam
disponivels sem atrasos burocraticos.

3.8. A urgéncia da situagio € wrrefutivel. Com o Aeroporto Internacional de Porto Alegre
inoperante para pousos e decolagens, a regifo enfrenta uma crise sem precedentes. As intensas chuvas que
assolaram o Rio Grande do Sul, desalojando mais de 200 mil pessoas e paralisando 385 cidades, ja
causaram um impacto devastador. A paralisagio do principal hub aéreo do estado, ainda que amenizada
pela operagdo da Base Aérea de Canoas, agrava ainda mais a situagdo, prejudicando a economia, a
mobilidade da populagio e a prestacio de servigos essenciais.

39. A relevincia dessa medida financeira emergencial € inegavel, considerando que o Aeroporto
Internacional de Porto Alegre, o 8° mais movimentado do pais em 2023, com 6,9 milhdes de passageiros,
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encontra-se paralisado. A interrupgio das operages aéreas nio apenas prejudica a conectividade da regido,
mas também compromete a economia local, o turismo e o atendimento humanitirio. A retomada das
atividades aéreas ¢ fundamental para garantir a recuperagdo econdmica do estado ¢ o bem-estar da
populagio. A paralisacio desse importante Aub aéreo, que movimentava anualmente 6,9 milhdes de
passageiros, acentua a urgéncia da situagio e os impactos negativos sobre a economia gaicha.

3.10. A imprevisibilidade da despesa é evidente, pois os desastres naturais gue ocorreram no
estado do Rio Grande do Sul foram completamente inesperados, especialmente na intensidade e proporgdes
além da capacidade de previsio e controle das partes envolvidas. As chuvas intensas e suas consequéncias
catastroficas, como inundagies e desalojamentos, levaram ao reconhecimento da situagio como calamidade
publica, conforme o Decreto Legislativo n® 36, de 2024 (8344334).

4 CONCLUSAOQ

4.1. Diante do aqui exposto, ndo se vislumbram dbices & abertura de crédito extraordindrio com
superivit do Fundo MNacional de Aviacio Civil (FNAC) para atendimento da situagio de calamidade
piblica ora constatada pelo Decreto Legislativo n® 36, de 2024 (8344334), tendo por finalidade o
adiantamento de recursos 4 Concessiondria Fraport para a reconstrugio do Aeroporto Internacional de
Porto Alegre, estritamente na forma proposta pela ANAC em sua Nota Técnica n® 10/2024/SRA ( 8747924)
e Decisio Colegiada ANC 683/2024 (8747921).

42, Para a viabilizagio do respectivo crédito foi colocado no SIOP o pedido 467099, no valor de
ES 425.968.000,00 (quatrocentos ¢ vinte e cinco milhdes novecentos e sessenta e oito mil reais).

Pelo exposto, submetermn-se as informagdes ora apresentadas ao Diretor de Programa
Substituto da Secretaria Nacional de Aviagio Civil.

WAGNER RIBEIRO PEREZ BARBOSA
Coordenador de Gestio do FNAC

Manifesto concordincia com as informagdes apresentadas. Ato continuo, encaminham-se os
autos ao Secretirio Nacional de Aviagio Civil para as providéncias subsequentes.

VINICIUS MEDEIROS DE LIMA
Diretor de Programa Substituto

SUPER Documento assinado eletronicamente por Wagner Ribeiro Perez Barbosa, Coordenador (a), em
GOVBR [ 4 29/08/2024, as 15:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3%, inciso V, da
LT —— | Portaria n® 446/2015 do Minisiério dos Transpories.

SUPER Documento assinado eletronicamente por Vinicius Medeiros de Lima, Diretor{a) de Programa
GO‘V BR |* $ Substitute, em 29/08/2024, is 15:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
2 1 3%, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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eréneia: Processo n® S0020.005662/2024-9

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo Leste - Bairmo Zona Civico Administrativa
Brasilia DF, CEP TO044-900
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAD
COMSULTORIA-GERAL DA UNIAD
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DOS PORTOS E AEROPORTOS
CQORDENACRO-GEML DE ASSUNTOS FINALISTICOS
ESPLANADA DS MINISTERIOS, BLOCO R, 5" ANDAR, SALA 518 - TELEFOME 2029-T137/7141 - E-MAIL:
CONJUR@MPOR. GOV _BR

NUP: 50020.005662:2024-91

INTERESSADOS: MINISTERIO DOS PORTOS E AEROPORTOS

ASSUNTOS: ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO PARA VIABILIZAR A REABERTURA DO
AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO, EM PORTO ALEGRE/RS.

EMENTA: MREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO FINANCEIRD. CALAMIDAE PUBLICA. PODER
GERAL DE CAUTELA ADMINISTRATIVA. ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARID.
AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO. VIABILIDADE JURIDIC A.

I = Comprovagio da mecessulade ¢ da causa da alierasgdo orgamentiria, bem como a conformadade legal da
ulteragio orpamentina, em especial o urgéncin, a releviincia e a imprevisibilidade da despesa, & juridicaments
vidvel a ediglo de Medida Provisiria pam sbertum de cridilos extreordndrios na stuagio narmda nes aubos.

L- RELATORIO:

Trata-ge de processo encaminkado a esta Consultoria Juridica por conduto do OFICIO N® 461/2024/SAC-MPOR
("s'F_T R766420), em que o Sccretirio Nacional de Aviagdo Civil solicita " Parecer dessa Consultoria Juridica junto a este Ministério
de Portos ¢ Acroportos acerca do pedido de abertura do crédito extraordindrio em tela”,
. 0= autos foram instruidos com o8 seguintes documentos, que interessam A presente andlise:

a) Offcio n® 543/ 2024/GAB-ANAC ¢ seus anexos (SEI 8T4T920:8747921; ET47922; 8747923 ¢ BT47924);

b) NOTA TECNICA N® 13/2024/CGGAI - SAC - MPOR/SAC-MPOR (SEI 8767735).
3. Este & o breve relatdrio.

I - ANALISE JURIDICA:
@ Consideraghes infclais.

4. Preliminarmente, ¢ oporiuno esclarecer que, no exercicio das competéncias que lhe foram atribuidas pelo am. 131 da
Constituigio Federal ¢ 1988 ¢ pelo art. 11 da Lei Complementar n® 73, de 1993, compete a este Grgdo de execugho da Advocacia-
Creral da Unido prestar consaltoria sob o prisma estritamente juridico, ndo The cabendo, portanto, sdentrar na andlise dos aspectos da
conveniéncia ¢ da oporunidade da pritica dos atos administrativos, nem em aspectos de natreza eminentemente téenico-
adminisirativa, conforme orienta o Enunciado n® 07 do Mamneal de Boas Priticas Consultivas OGLVAGL:

BPC w7

Enuncizdo:

A manifestagio consultiva que adentrar questio juridica com potencial de significativo reflexo em aspecto téonico
deve conter justificativa da necessidede de fazé-lo, evitando-se posicionamentos conclusivos sobre temas ndo
Juridices, tais como os Wenicos, sdministrativos ou de coaveniéncia ou oporhmidade, podendo-se, porém, sobre
estes emitir opimide ou formular recomendagies, desde que enfatizando o cardter discriciondrio de seu scatamenta,

5 Mo que se refere aos aspectos de natureza téenica alheios & seara juridica, parte-se da premissa de que os drgios o
servidores competentes para a sua apreciagio detém os conhecimentos especificos necessirios ¢ os analisaram adequadamente.

@ Proposta de abertura de Crédito Extraordindrio.

(% O expediente encaminhado pelo Diretor Presidente Substituto da ANAC por conduto do Oficio n® 543/ 2024/GAB-
AMNAC, informa acerca da "Decisdo n® $33, de 23 de agosto de 2024, anexa, aprovada na 2* Reunilo Deliberativa Extraordindria da
Driretoria Colegiada desta Agéncia Nacional de Aviagio Civil - Anac, realizada no dia 23 de agosto deste ano, cujo objeto trata de
adogdo de medida cautelar para a reconstrugio do Acroporto Intemnacional de Porto Alegre (Contrato de Concessdo de Aeroporto -
CCA n* ODI/ANACZO01T — SBPA), em razio dos impactos causados pelo estado de calamidade piblica que comprometeu a
continuidade da prestagho dos servigos € a solvéncia da concessiondria”.

T Ao final, solicita desta Pasta Ministerial gque sejam adotadas "as providéncias cabiveis diante da matéria,
especificamente guanto & prévia anwéneia ¢ 45 medidas necessdrias no que tange acs créditos extraordindrios por meio de medida
provisiria®.

8. Ern zia manifestacio téenica, a Secretaria Nacional de Aviag®o Civil, por intermédio da sua Coordenagdo-Geral de
Crestio ¢ Articulagio Institucional, emitin o seguinte pronunciamento:

15 Portanto, corroborase com a ANAC guamin ap exposto em ssy Mot Técnica, quando afirma gue
a "gravidede da siwapde identificada me Aevoperio Imiermacional de Porte Alegre ¢ @ wrgénca de sew
enfrentamente pele Poder Pablice nde spenas fustificam come incenfivam @ imedicio adopde da medida
coutelar, Rum movimento dindmico ¢ eficiente a cargo do timiar constitucional da servige pdblica, sem gue seia
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1.6 No que diz respeito a possibaladade de reversdo da medada cawielar, a ANAC admile a possibilidade dessa
oooménci, relormando Concedente ¢ Comcessiondno 8 sihagio antenon, desfazendo assim o pagamento
antecipade. Resguandou-se o ANAC 20 propor & Dirsloria Colegiada daguela Agéncia que oblenha 2 aguiescéncia
da Concessionaria Fraport pam a sua obrigagio de restifnir ao erdrio os valores efetivamenie antecipados pelo
poder pablico a iule cautelar. Por outro lado, registrou que a SEAJANAC devend identificar os “ax oréditor que
kmﬁa;ﬂmmmsmwhnulmrtmﬂtmkndﬂ.hﬂmﬂ'ﬂmh
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fivendn o5 respeciives prages ¢ estabelecends a5 o para I o v pela
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de Aviagio Civil - FNAC, coma restitusgdo de despesas realizadas.

1.7. Pelos faios apresentados pela Mot Técmica n* 10VI024'SRA ET747924) e Decisdo Colegiada ANC 68372024
(E747921), entende-se que o caso o imiade s amolda & situagie de edigio de crédslo extmordindric. Essa
modalidade de aliemgie orgamentinia se di, conforme disposio na Le o® 4320064, para assegumr recursos
destinados a despesas urgenies e imprevisias, especialmenls em sifuagies de emergéncia que o Art 167 da
Constituscdo Federal exemplifica como guerma, comogin indena ou calamadade piblica. No mbito federal, eles sio
aberios por meia de Medida Provisénia aiendendo 20s crilérios de ungéncia e relevincia desse instrumenio, Esses
eréditos proporcionam flexibilidade para o governs responder de forma eficar a situapdes de orise, garantindo que
05 Mecurses necessanios estejam disponives sem atrasos burocrticos.

3.B. A urgéncia da sibsagdo é imefutivel. Com o Aeroporio Intemacional de Porto Alegre moperanie para pousos €
decalagens, a regdo enfrenta uma crise sem precedenies. As inlensas chuvas que assolaram o Rio Grande do Sal,
desalojande mais de 20 mil pesscas e paralisando 385 cidades, ji causaram um mpacie devastador. A pamlisagio
do primcipal hub sérea do estado, sinda que amenizada pelas operacio da Base Aérea de Canoas, agrava ainda mais
a situagio, prejedicando a economia, @ mobidlidade da populacio e a prestagiio de servigos essenciis.

3.9, A relevincia dessa medida financeira emergencial £ inegivel, considerando que o Aemporto Intemacional de
Parin Alegre, o ¥ mais movimentado do pais em 3023, com 6,9 milkiies de passageims, encontra-se paralisada, A
intermupgide das operagdes afreas nde apenas prejudica a comeclividade da regsio, mas ambém compromele a
economiz bocal, o furismo & o il stiric. & das atividades aéreas & findsmental para
garantir a recuperagio ecandmica do estado € o bem-estar da populagio. A pamlisagie desse imporianie hub agreo,
gue movimentava apualmente §,9 milbdes de passageins, acentua a urgéncia da situagio e os impacios negativos
sobre & economia gadcha,

310, A imprevisibiladade da deqsﬂu & =|.'|r.l=:|l:= pm:. os knsh:s mafurais gue ocomeram no estado do Rio Grande
de Sul foram I | A idade ¢ proporpies além de capacidade de
previsde e controle das paries envalvidas, As chuvas inlensas e sms consequéncias catastroficas, como mundagies
e desalojamenios, kevaram ac neconhecimento da sifuacic como calamidade péblica, cemforme o Decrelo
Legislativa o° 36, de J024 (R344334),

9. Pais bem O pleito da concessiondria Fraport Brasil 5.A. - Aeroporto de Porto Alegre nlo consta dos autos inclusos,
contedo & possivel extrair dos documentos que instruem os folios que foi por cla solicitado a instawragio de procedimento
administrative de Revislo Extraordindria do Contrato de Concessdo de Aeroporto - CCA n® 001/ANACZ201T - SBPA, bem
COMD, com eapeque no art. 45 da Lei n® 9.784, "que o procedimento tome a forma de medida cautelar, dado o risco iminente de
iliguidez de caixa da Concessiondria, que poderia afetar a continuidade da prestagio de servigos naguele Aeroporto ¢ impactar
sobremancira sua n:a:nnsl:rucic."lﬂ.

1 Consta ainda o relato de acentuada queda de receita verificado a partir de maio de 2024 ¢ que decorreria dos efeitos
climéticos jé& mencionados, sitwagdo esta que acentuon os desequilibrios do fluxo de caixa da Concessiondria.

1. Mo dmbito da ANAC foi emanada a NOTA TECNICA N* 10V2024/SRA (documento SEI £747924), conclusiva no
seguinte sentido:

5.1. Diante de todo o exposto, implementadas as allemgbes indicadas no parecer, conforme as possibibdades e
limites técnicos da Superintendémcia dz Regulaciio Ecomimica de Aevroponos e e com a ressalva contida mo
pardgrafo 424, bem como, prestsdos o esclarecimentos necessinos para svango do procedimento mo dmbato da
AMNAC, encaminka-se o processe i Presidéncia, para andlise ¢ submissio do tema a0 Colegiado, considerando 2
delegagio de competéneia de que tmta a Portaria o 14628, de 16 de maio de 2024, Ademais, solicits-se seja
conferide ramitagle prioritiria 2o presente feftn, dada 2 reconhecida necessidade de atuacio urgente do Poder
Pishlico em face da crise de infrasstnsturs vivencisda na regifio Sul do Brasil, ante a paralisacio das stividades do
Aeraporio Intermacional de Porto Alegre.

12 A ressalva, que consta do mencionado item 4.24. daguela Nota & a seguinte:

4.24, De promto, mip cabe 4 Superintendéncia enveredar sobre o sugestio posta ao crivo da Direioria, gquanto &
subscrigdo de lemo de compromisse consentinen 4 Lei de Introdugio as Normas de Direito Brasileiro. Regisim-
se, porém, que a SRA nic conjechorou sobre quabquer mecanismo negocial par cumprimente cu execugio da
cauielar por fiar-se micgralmente m2 sua aulpexecutoriedade, atributo inclusive rememorado pela Procuradoria em
seu parecer. Amda assim, parn mebhor visslimgie dos atos ¢ documentas propostos, fez-se constar na minuta em
amexe ¢ parigrafo 3 do artige 7%, na lmha da segestio juridica, sem prejuize da avaliagio de conveniéncia ¢
oportunidade do Colegiado superior sobre o assunio.

13 A Diretoria Colegiada da ANAC, por sua vez, decidiu:

DECISAQ N 683, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
Agplica medsda cautelar para viahilizagio da reconstrugio do Aeroporto Intemacional de Porto Alegre (RS).
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A DIRETORIA COLEGIADA DA AGENCIA NACIONAL DE AVIACACQ CIVIL - ANAC, mo exercicio da
competéncia que The foi outorgada pelo art. 11, incisos IV e V] da Lei 0° 11,182, de 27 de setembro de 2005, iendo
em vista o dispesto nos arts, &, incise [, da mencionada Led, 18 do Decreto n° 7.624, de 22 de novembre de 2001,
45 da Lei o° 9784, de 29 de joneiro dz 1999, e 15 e 300 do Lei n® 13,105, de 16 de margo de 2015 (Cadigo de
Processo Civil - CPC);

Considerande o estabelecido ma Seqdo 111 - Da Revisio Extraordindria do Capihsle V1 - Do Equilibro Econdmice-
Fmanceira do Contrie de Concessio m® 001/ANAC01T - SHPA, refersnle & concessio dos servipos pablicos
parz ampliaciio, manutengdo e exploragio da infruesinstura aeroportuaria do Aeroponio Inlermacional de Posto
Allegre, localizado em Porta Alegre (RS);

Considerando que o Aeroporto Intermacional de Porto Alegre (RS) ostenta natureza de bem piblico federal, afetado
an servips de infrassinstum seroportuina « como tal, requer a pecessidade de shsacin do Poder Piblico Federal;

RELn.1/2024

Comsi nd o cariter » e urgente de conter as perdas econdmicas em andamento na Concessdo do
Asraporio Intermacicnz] de Porto Alegre (RE};
Consi de a 3 de @ resta ~ oélere das opemgies aéreas e acroportudnas no

Aeraporio Intermacicnz] de Porto Alegre (RE};

Considerande a necessidade de viabilizar a urgente reconstrugio do aeroporio; &

Considerande o que comsta do processo o" 0O0GR.O475642024-26, deliberado e aprovade na 2* Remido
Deliberativa Extraprdindria, realizada em 23 de agosio de 2024,

presentacdo: 26/11/2024 10:15:11.783 - SUBFIS

DECIDE:

An. 1" Adotar medida cautelar para vishilizagdo da reconstrugo do Aeroporie Intemacional de Porio Alegre (RS)
e retpmads das afvidades seroportudrias, apds eventa dimitice de forga maior ccomrido ne cidede de Porto Alegre
(R3], que comy a L da dos servigos € a solvéncia da concessionina.

Arl. 2 A meduda cautelar de que trala o anl. 17 desta Decisdo serd efetivada por meio de pagamento de valar &
concessionaria, 2 titule de aplecipagio de parie do montante 2 ser recomposio em sede de evenibual nevisio
extraordindnia do Contratn de Concesslo, apés prévis ansénecin do Ministério de Portos e Aeroportos e
condicionada & avaliacio da Superi éncia de R Ecomdmica de Aeroportos - SRA dests Agéncia
Parigrafo tmica. Para os fins do caput, fica estipulado o valor de RS 425 968 000,00 (quatmcentos e vinle ¢ cinco
milbdies, novecenios ¢ sessenia e ite mal reais), decormente da composigio das seguintes parcelas;

- RS 362 022 0000 (trezenins e sessents ¢ dois milhfes ¢ vinde e dois mil reais), para fins de recomstrogio da
infraestrutura asropartsinia; e

11 - R% 63.946.000,00 {sessentn ¢ trés milbies, novecemios e quarenta ¢ seis mil reais), parn manutengdo das
atividades aeroportuirias durante o periodo de reconstrugiie do ativa,

Ari. 3° No przo méximo de M (irntz) dias, a contar da efetivagio da medida cautelar adotada, a Concessionana
deverd apresentar 4 SRA:

1 - 2 forma de cilcubo ¢ as razies de decwmio do limie da cobertura contmisda por meie da Apélice de Segurcs o”
17.96.0000135.28, referenie ap nsco nomeado e operacional;

11 = os desembolsos ja realizados pela Concessiondria pam fins de reconsinagio e operagio do alivo aeroporuario,
bem come pagamenios que ndo se relacionam a operagio do asroporia;

M - o dewhamento das estimaiivas mais ahsis dos cusios iotais para reconstnagdo e opemgde do ativo
aeroportuirio, bem como o cronagrama de execugio; e

1V - a documentacio prevista na Resobuglio n® 528, de 28 de agosto de 2019,

Arl. & Recebidas as informagdes de que tmtam o art. 3 desta Decisio, ou transcomide o prazo ali indicada, 2 SRA:

I = deculivd pela necessidade ou mdo de concessio de nove praze & Concessiondna pama aperfii L]
complemento da imstrugio processual;
11 - definird, conforme o caso, as medidas de ac I dioes invest 5 2 obras necessirios & recuperacio

do Aeroporto Intermacional] de Porto Alegre (RS) e & recompasicio dos niveis de servigo; e

I - dard tramitagiio pricritira ao processo de revisio extrsordindria do contrato, com base nas melhores
informagdes disponiveis, sem prejuizo de cossultas & outros agentes econdmicos relevantes & formacio do
convencimento da sutoridade julgadon.

Arl. 7 0 ato que decidit, em definsive, o pleito de revisiie extraordindnz do Contrato de Conoessio devera
endereqar o tatamento a ser dado 4 medida cautelar e a repercussdo de seus efeiios juridicos engquanto esteve
vigente,

Arl. 6% A medida cautelar de que train esta Decisio poderi ser modificadn ou revogada a qualquer tempao, por
recomendagie da SRA & Diretoria Colegiada, se revisios, alierados ou extinbos os pressuposios e fios gue
emscjaram sm aplicagiio. Pamigrafo dnico. A modificagiie ou evegacio da medida de que tratn o caput & ain
exclusivo e unilateral da ANAC e, comuo tal, prescindisd de prévia oitiva 4 Concessiondri.

An. 7° Em case de modsficacio ou revogagio da medida cautelar de que trata ests Decisiio cu se decidida, ra
forma de art 6° revisdo extrordinaria em valor inferior dquele previsio ne af. I° a SRA devera comduzir
procedimento de apumgdo de haveres e deveres entre Concessionina  Poder Concedende,

& I° Se mo procedsmento de que trafa o capul for apurado dever de ressarcimento da Concesssondria, esta serd
intimaida para, no praze de 30 (trinka) d52s a contar de recebimento da intimagio, providenciar a restibsiglo dos
wvalores & Unidio.

§ ¥ Eventisxis créditos que a Concessionaria disponha justo so Fundoe Nacional de Aviago Civil - FNAC poderio
ser utilizados para compensagda, apds autorizagio prévia do Mnistério dz Partos e Aerapartos.

§ 3% Pam o5 fins deste artige, a medida cautelar ficari condicionada & formalimgio da concordincia expressa ¢
irretrativel da Concessiondria com ¢ procedimento de apuracie de haveres e deveres de que trala o caput.

Arl_ ¥ Esta Decsin entra em vigor na datn de siss publicacdo.

14. Bem de ver que a proposta submetida & exame desta Pasta Ministerial diz com a adogdo de uma medida cautelar
adminisirativa objetivando a viabilizagio da reconstrugio do Aeroporto Indemacional de Pormo Alegre (RS) ¢ retomada das
atividades acropormdrias, apds evento climético de forga maior ocomido na cidade de Porto Alegre (RS), que comprometen a
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continuidade da prestagio dos servigos ¢ a solvéncia da concessiondria.

15 Par sua vez, o conteldo da medida seria justamente o de valor & ¢ iomdria a timlo de antecipagio
de parte do montante a ser recomposto em sede de eventual revisio extraordindria do Contrato de Concessdo, apis prévia anuéncia
do Ministério de Portos ¢ Acroponos ¢ condicionada & avaliagio da Superiniendéncia de Regulagho Econdmica de Aeroportos -
SRA desta Agéneia.

16, Aludido walor decorreria da sbertura de crédito extraordindrio via Medida Provisbria em favor do Ministério de
Portos ¢ Acroporios.
17. A vighilidade juridica de adogio do poder geral de cautela administrativa ndo ¢ tcma novo no Ambito desta

Consultoria Juridica, que teve a opormunidade de defender & sua adogio quande do reconhecimento da ocoméncia do estado de
calamidade plblica no enfrentamento da pandemia de COVID, ou seja, ainda nos idos de 2020,

18, Magquela oportunidade, foram fixados requisitos, parimetros ¢ regras que owxessem seguranga juridica na

de medidas cauntelares para o8 contratos de concessio de Pomos mo bojo do PARECER n 0024120200CONIUR-
MINFRA/CGLAGL, de minha aotoria, aprovado pelo DESPACHO no 00322Z20200CONIUR-MINFRA/CGLVAGU ¢ pelo
DESPACHO n 00544, 2020 CONIUR-MINFRANCGUAGL {(MUP 50000.024436/2019-81).

19 Alids, uma parte dos balizamentos, das precawghes ¢ demais orientagdes declinadas naguele promunciamento
juridico foram emprezados (peis Mreris na elsboracio do PARECER n. 001122024 PROT/PFEANAC/TPGE AGU. aprovado pelo
DESPACHO n. 00100F2024/CFREGSUBCONSUPGF/AGU, pelo DESPACHO n. 000372024 PGF/AGU e, por fim, pelo
DESPACHO DO MINISTRO CHEFE DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO SUBSTITUTO N_ 308 (NUP 00400.002294/2024-

&7}, embora infelizmente sem & imprescindivel citaglio da fonte original dos argumentoes ali declinados, que era 0 PARECER n
002412020 CONJUR-MINFRA/CGLUAGTL

20, 0 gerto € que a questdo j4 estd pacificada quanto 208 aspectos juridices, sendo desnecessdrio debater no presente
Parecer sobre a viabilidade juridica da Administragio adotar medidas acautelattrias no dmbito dos contratos de concessio de Portos
elon Aeroporios diante de sinagdes de calamidade phblica, desde que sejam observadas as suas premissas ¢ preenchidos os seus
requisitos.

21 Registro, inclusive, e para  ndo incormer  no mesmo equivoco do PARECER n
001122024 PROT/PFEANACTPGF/AGL. gue o PARECER n. 00074/ 2024/CONJUR-MPORCGU/AGU id fixou o entendimento
de que a siteagio causada pelos eventos climéticos que assolaram o Estado do Rio Grande do Sul € estranha &s partes, tratando-se
de uma suténiica exiemalidade, configurada como forca maior para fins contratieais, cabendo ao Poder Concedente analisar
individualmente o= casos concretos. E estando o dnus da forga maior na matiz de riseo do Poder Concedente, deve haver a
demonstracio do efetivo desequilibrio da equacdo econdmico-financeira do contrato ¢ do nexo causal com a crise climitica,
incumbinde @0 Poder Concedenie a escolha da forma do reequilibrio e a adogio da medida mais adequada para que os serviges
sejam prestados da melhor forma possivel respeitando-se @ modicidade tarifiria, quando for o caso.

22, E em complementagio, o PARECER n. 001122024/ PROT/PFEANACTPGF/AGL asseverou que "Enguanio
pendente definicio final sobre as responsabilidades decorrentes do sinistro ¢ diante da consequente deteriorizaciio do ativo plblico
e dos constatados prejuizes acs usudrios, 3 ANAC pode se valer de medida cautelar para mitigar o8 danos ao bem juridicamente
miclado, desde que observados todos o8 requisitos clencados no corpo do presente Parecer”.

23, Sobre a aberiura de crédito extraordindrio, assevera o art 167, §3°, da Constitnicio Federal, que ela somente serd
admitida para atender a despesas imprevisiveis e urgenies, como &5 decorrentes de guerra, comogio interna ou calamidade pablica,
abservado o disposto no art. 62, Tais créditos, a teor do an. 41, inciso IT1, da Lei n. 4320, de 1964, s8o aqueles destinados a
despesas urgentes ¢ imprevistas, em caso de guerra, comogo intestina ou calamidade pablica:

Constituiciio Federal /88:

Am. 62. Em caso de relevincia e urgéncia, o Presidente da Repiblica pederd adotar medsdas provisdrias, com forga
de le, devendo submeté-kas de imedsaio a0 Congressoe Nacional.

§ 1" E vedada a ediglio de medidas provisérias sohre matéria:

1 = relativa a:

(]

dj planes pluri x, direlr arias, argamenio e crédilos adiciensis e suplementares, ressalvade o
previsio no ant. 167, § 3% (..}

(]

Arl. 167. Sa0 vedados

(]

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem midicagio dos recurses
comespondenies;

(]

§ 3 A abertum de crédsio extmordinine somente seni admitxla para alender a despesas imprevisivess ¢ urgenles,
coma as decormentes de guerm, comogio intema ou calamidade piblica, observado o disposto mo art. 62,

Lei m. 4320, de 17 de margo de 1964:

At 40, Sio crédilos adscionais, as auborizmgdes de despesa nio computades ou insuficentemenie dotadas na Led
de Orgamenta.

Amnt. 41, Os créditos adicionais classificam-se em:

1 = suplementares, os destinados 2 refirgo de dotagio orgamentaria;

11 = especiis, os destinados a despesas para as quais ndo haja dofagiio orgamentina especifica;

I = extraordinarios, os destmados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guem, comogin indestine ou
calumidade piblica.

24, Mo dmbito Ministerial, femos a Portania SOFMPO n. 34, ¢ 08 de fevereiro de 2024, que estabelece procedimentos a
serem observados para a sheriurado crédito extraordinério, sendo de e ressaltar para a presenie andlise o que consia do zeu art. 36:

Subsecio 11
Dins justificativas dos pedidos de aberaghes orgamentiring
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Amn. 36 As soliciapies de créditos sicionais deverdo comter exposicio cirounstanciada que as justifiquem,
indicanda:

1 - 2 necessidade £ a causa da alteragio orgamentiria, inchindo, quanda couber:

1) @ impartincia da alteragiio proposts para a execugiio du politica, programagge ou programa de trehalbe de Orgio
ou Unidade Oingamentéria, bem como a relevincia da alteragio visando @ gamntia de enirega de bens e servigos &

sociedade;
b a circumstancia, bem como o evento, fato ou ato, da qual decome a necessidade de alieragio;
c) a just iva para a do de despesa pnmiria discricsondma nde ter sido previsia oo ter sido

dotads na k=i or & o em seus crédibos;
d) 8 memirz de ciloulo que justifique o montmnte do crédito adicional demandado, incluindo a relagio da
necessidade de recursos € 2 aleragio ou nio da meta fiska dos produlos das agdes, subtifulos ou plancs
oamentirios; ¢
e} quando se referir 2 demandas de que im0 art. 41, desta Porlara, o motivo de ndoe ser possivel atender por meio
de amubscin de despesas do proprio OGrglo, caso o solicitagio nBo apresente o5 devidos cancelamemins

compensuinos;
11 - o impacio nas programagbes canceladss, inchiindo, quando couber:
o) as Encias dos de dotagies propestos sobre 2 execugdo de atividades, pmjetos, operagies

especiais ¢ seus subtitulos, bem coma de plancs erpamentinios, oo @ fundamentagie para o justificativa de que o
cancelamento ndo tra prejuiza 4 execugio da programagdo, inchuindo alieragio sobre as metas fsicas de produtos
de agies, sublilalos e planos omamentirios, se bouver;

b) caso os valores de cabegorias de programagio a serem cancelados em crédsios suplementares e especiais
ultrapassem vinte por cento do valor inicialmente fixado pa LOA-2024, pam as referidas categorias, considerados
os créditos ahertos e em itagin, além dos justificatives mencionadas nas alineas "a" ou "b” de incso [ deve ser
observado o disposio no § 18 do art. 54 da LDOL2024; &

) ne caso de blogueio de dotagies em atenibmenio de metas fiscas, imites de despesas ou decisdes superiores de
cancelamento, a fundamentgio de que as dotspdes de despesas primarias discricionirias a serem blogqueadss em
atendimento de decisio superior conumicada pely SOF/MPO trmzem o menor prejuizo ds politicas e necessidades
de manuiengio do drgio;

1 - & conformadade legal da aleragio ongamentaria, inclimdo, quanda couber:

a} a compatibalidade com a obtengio da mela de resuliade priménie fixada na LIN)-2024 e os limies de despesas
primarias de que tria o art. 3 da Lei Complementar n* 2080, de 2023, abssrvado o disposie no parigrafo insco de
art. B* da LRF;

b a mdicagio dos cancelamentos compensatonos oferecides pare realizagio das aleragies de que tmiz o § 17 de
art. 3* desta Portaria, quando incompativeis com a ohlencio da meta de resultsdo primaro on o limite de despesa
de que tratz o art. 3° da Lei Complementar n® 200, de 2023,

¢} 2 conformadade das Fontes de recurses - Fte e dos ldentificadores de Uso - [U ¢ de Resultado Primdria - RP;

d) o impacte na abserviincia da aplicagio de recursos nas programagies de que trea o art. 42 do ADCT, o inciso |
do § 2 do ant. 198 & o caput do ant. 212 da Constibsigio, o ast. 10 da Lei Complementar o 200, de 2023, e o inciso
11 do caput do ant. 167 da Constituigio;

e} a demomsiragio de que a necessidade de ampliagio ou a possihilidade de reduglo de dotaghes classificadas com
"RF 1" estd compativel ou foi previamente demensirada no relalério de avaliagio de receitas e despesas primérias,
na forma do Chadre 1A, quando houver altemgic de valor no detalhamente constanie do Quadro mencionado,
observado o disposto no § 57 do an. 37 desta Portania;

) a urgéncia, a relevincia e 2 imprevighilidade da despesa para a edigio de Medida Proviséria, em créditos
extrordindrios, evidenciandn, de forma pormenonizada, os referidos critérics na andlise juridica do ﬁ!gin
solicitante.

g)l a observincia do disposto no art. 20 da L2024 em crédiios especiais que inchiam novas agbes ou subtitubos,
bem come pos aris. 12 ¢ 18 da LIMD-2024, em créditos especias e exiraordindrios, sem prejuizo ds demads
dispusiges aplicives

b}l 2 znilse prévia da Secretaria de Assunios Inkemacionzis ¢ Dessnvalvimento do Ministérie do Plansjamenta &
Orgamente, ne dmbito de Poder Executiva, ou 2 andlise juridica de drglo solicitante, no Smbito dos Poderes
Legislativa, Judicidria, do MPU e da DPU, quando da criagio de nova progrmmacio ou inchsio de novo Flano
O Ario par. o de 3 a i i iomais;

i) o atendimento dos requisios pam exsasgio provissria do PLOA 2 forma da Lei de Diretrizes Oreamentinias; ¢
1) o atendimento de owtras disposicdes legais que tratem das despesas canceladss ou frvorecikdas pela alteragiio
orgamentiria; &

TV - putras informagies mecessirias, ncluindo, quends couber:

) 2 fundamentacio para o envie de pedsdos de alieragies fom dos periodos estabelecxdos mesta Portania, inchuindo
a ramio para o pedido ndo ter sido enviado no periodo de solicilgio antecedente e nio ser passivel aguardar o
periode subsequente, quando howwver; ¢

B justificativas o informapies adicionais do drgio setorial em relago ao disposto no art. 26 dests Postaria; ¢

) 2 observiinciy de diretrizes e validagies necessirias a0 prosseguimento de alteragfic omamentiria envolvendo
programagies sebecionadas par alesie de instincias téonicas.

25, Observe que maitos dos requisitos previstos no ato nommative citado envolvem questies exclusivamente téenicas ou
da seara de outras Pasias Ministeriziz e, portanto, ndo serdo aqui abordadas,
26, Paor outro lado, incumbe a esta Consultoria Juridica examinar a necessidade e a cawsa da alteragfo orgamentiria e a

conformidade lecal da alteracio orcamentinia, em especial " a urpéncia, a relevincia e a imprevisibilidade da despesa para a edicdo
de Medida Provisdria, em créditos extraordindrios, evidenciando, de forma pormenorizada, os referidos critérios na andlize juridica
do Chrgio solicitanie™. Vejames.

27, Mo gue toca 4 pecessidade e causa da alteracio orcamentdria . além da siteagio ser de conhecimento plblico ¢
notirio, consta dos autost! que "A recente crise hidrica gue assolou o Rio Grande do Sul, culminando em inundagdes e
deslizamentos de terra em larga escala, provocou danos significativos & infraestrutura do estado, em especial ao setor de transportes.
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Drentre as diversas infracstruturas afetadas, o Aeroporto Internacional Salgado Filho (SBPA), em Porto Alegre, destaca-se pela sua
importincia estratégica para a conectividade regional e nacional”.

28. Esclareee ainda a S8AC em sua manifestagio téenica que " a demora na reconstrugdo do acroporto pode gerar
prejuizos irrepardveis para a coconomia do estado ¢ para a qualidade de vida da populagio. A interrupgdo das atividades aéreas
impacta: (0 desenvolvimento econdmico: A queda no nimero de turistas, a dificuldade de eseoar produtos ¢ a reducio da oferta de
servigos afietamn dirctamente a geragdo de emprego ¢ renda. A mobilidade da popuolagiio: A dificuldade de acesso a outras cidades
e a interrupgio de viagens de cardter humanitirio geram franstomos ¢ inconvenienies para milhares de pessoas”.

29 Mo se pode olvidar que o cstado de calamidade piblica em quase 400 municipios foi declarado pelo Governo do
Estado do Rio Grande Sul {vide Decreto n. 37.605, de 07 de maio de 2024), tendo ainda sido editado o Deereto Legislativo n. 36,
de 2024, no dmbito federal, constando em seu arts. 27 & 47 o seguinte:

An. 7 A Unsio fica suorizads a ndo computar exchsivamente as despesas mtorizadas por meio de crédio
extraordindrio ¢ as remincias fiscais necessirias para o enfrentamemtn da calamidade poblica e das suas
ConseqUERCIas SOCES & ecandmicas, no atmgimenta dos resubiados fiscais e na realtagio de limstagio de empenhe
prevista ne ar. 9 da Les Complementar n° 101, de 4 de maic de 2000 (Lei de Responsabalidade Fescal).

Arl. 7 O disposio ne inciso 11 do capui do anl. 65 da Lei Complementar o” 101, de 4 de max de 2000 {Lei de
R ilidade Fuiscal), di a Unifio de computar no resuliado fiscal, exclusivamente, as despesas o as
remiincias fiscais de que trats o ant. 27 deste Decreto Legislatve.

Arn. 4% Observado o disposto mo art. 7°, este Decreto Legislative produz odos os efefios previstos no ant. 65 da Lei
Complementar n* 101, de 4 de maio de 2000 {Lei de Responsabilidade Fiscal).

30 Ja a releviincia e urpéncia foram apontadas em diversas oportunidades nas manifesiagies da ANAC e reafirmadas
pela SAC an asseverar que o ASroporto om questdo - o 8% mais movimentado do pais em 2023, com 6,9 milhdes de passageiros -
., enconira-se inoperantc para pousos ¢ decolagens, sendo a retomada das operagdes fundamental para garantir a recuperagio
econdimica do Estado e o bem-cstar da populagio.

al. A imprevisibilidade da despesa foi atestada pela SAC ao afiancar que " o5 desastres naturais gque ocorferam no
estado do Rie Grande do Sul foram completamente inesperados, especialmente na intensidade ¢ proporgies além da capacidade de
previsdo ¢ controle das partes envoelvidas. As chuvas imtensas ¢ suas consequéncias catastrdficas, como inundagdes ¢
desalojamentos, levaram ao reconhecimento da simagdo como calamidade pablica, conforme o Decreto Legislative n® 36, de 2024
(E3443347".

Iz Por derradeiro, entendo pertinente ressaltar que o valor a ser conferido & Concessiondria deriva de antecipagio de
parte do montante a ser recomposto em sede ¢ eventual revisio extraordindria do Contrato, apds o8 trimites legais, segundo consta
expressamente da Decis3o da Diretoria Colegiada da ANAC, de onde igualmente se extrai que "Eventuais créditos que a
Concessionina disponha junto ao Fundo Nacional de Awviagio Civil - FNAC podero ser utilizados para compensagiio, apds
sutorizacdo prévia do Ministério de Portos e Aeroponos" (vide documento SEI8T47921).

35 Bem de ver, portanto, que estilo preenchidos os requisitos e pressupostos juridicos necessdrios ao atendimento da
solicitagdo de crédito extraordindrio no valor total de RS 425 968.000,00 (quatrocentos ¢ vinte ¢ cinco milhdes, novecentos ¢
sessenia ¢ oito mil reais), repartido em RS 362.022.000,00 (trezentos ¢ sessenta ¢ dois milhdes ¢ vinte ¢ dois mil reais), para fins de
reconstrugdo da infracsimiura aeroporiudria ¢ RE 63 946.000,00 (sezsenta ¢ trés milhdes, novecentos ¢ quarenia ¢ seis mil reais),
para manutengio das atividades aeroportidrias no Acroporto Intemacional de Porto Alegre (RS) durante o periodo de reconstragdio
do ativo, ohservadas as regras fixadas na Decisdo n® 683, de 23 de agosto de 2024,

Il - CONCLUSOES:

34 Ermn vista de tudo guanto exposto, resringindo a andlise ao exame dos aspectos juridicos do processo, abstraidas as
questhes téenicas, as quais fogem & competéneia da andlise desta Consultoria Juridica, esta Advegada da Unido, no exercicio da
atribuig®o prevista no art. 11 da Lei Complementar n® 7371993, conclui sua andlise opinando pela visbilidade juridica de abertura
de crédito extraordindrio, por meio de medida provisoria, com o objetive de garantir recursos para stendimento 4 situagio de
calamidade piblica no Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do ant. 36, inciso I11, alinea "f", da Portaria SOF/MPO n® 34, de §
de fevereiro de 2024,

A consideragio da Consultora Juridica.
Brasilia, (¥ de setembro de 2024,
ANA PAULA BARROS EDINGTON LEITE

Advogada da Unidlo
Coordenadora-Geral de Assuntos Finalisticos - -CONJURMPOR

Atengio, a consulta ao processo eletrdnico estd disponivel em hitps:/supersapiens.agu.govbr mediante o
fomecimento do Namero Unico de Protocolo (WUFP) S0020005662202491 & da chave de acesso T9h453 748

MNotas

1. 2 Fide item 2.2. do documento SEI 8747923,
2. =V¥ide Nota Técnica n® 13/2024/CGGAT - SAC - MPOR/SAC-MPOR
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAD
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAD
COMSULTORLA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DOS PORTOS E AEROPORTOS
NUCLECQ DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E AVIACAD CIVIL
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, 5 ANDAR - SALA 503 - TEL. 2029-T167, 7175

DESPACHD n. 002762024 COMNTUR-MPORACGUAGT

NUP: S0020.005662/2024-91
INTERESSADOS: MINISTERIO DOS PORTOS E AEROPORTOS
ASSUNTOS: ABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINARIO PARA VIABILIZAR A REABERTURA DO

AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO, EM PORTO ALEGRERS.
Aprovo o PARECER n. 001 5002024/ CONIJUR-MPORCCGU AGLL
A Secretaria Executiva.
Brasilia, 10 de setembro de 2024,
CAMILLA ARATUID SOARES

ADVOGADA DA UNIAD
Consultora Juridica

Atencio, a consulta ao processe eletromico esti dizponivel em https.fsupersapiens.agu.govbr mediante o
fomecimento do Namero Unico de Protocolo (WUP) S0020005662202491 ¢ da chave de acesso T9h437d8
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ANEXO XIV

Oficio n°® 10/2024/CFFC-SUBFISRS-P

Brasilia, 3 de setembro de 2024.

A sua Exceléncia o Senhor
Ministro Vinicius Marques de Carvalho
Controladoria-Geral da Unido — CGU

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245837132400
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Assunto: informagoes sobre a reativagao do Aeroporto Internacional Salgado Filho

— Porto Alegre (RS).

Senhor Ministro,

Cordialmente cumprimento Vossa Exceléncia para solicitar, em carater de
urgéncia e se possivel com retorno em até 15 (quinze) dias, informag¢des detalhadas
sobre a atuacido desta pasta no andamento do processo de reativacdo do Aeroporto
Internacional Salgado Filho, localizado em Porto Alegre, Rio Grande do Sul.

Em razdo da enchente de maio, o Aeroporto Internacional de Porto Alegre,
principal da regido sul, segue em funcionamento hibrido com os procedimentos de
check-in e despacho de bagagens sendo feitos no terminal, mas tendo os passageiros
de seguir de 6nibus até a Base Aérea de Canoas, que fora adaptada para receber voos
comerciais.

Nesse contexto, solicito, ainda, que sejam informados os principais
desafios encontrados no processo de reativacdo e as medidas que estdo sendo
adotadas para supera-los.

Por fim, na certeza de contar com a atencido e colaboragdo de Vossa
Exceléncia, coloco-me a disposicdo para o costumeiro dialogo institucional e renovo
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)
Presidente
ANEXO XV
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Secretaria Federal de Controle Interno
Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Bloco A, lotes 9 ¢ 10, Ed, MultiBrasil - Bairro Asa Sul - Brasilia/DF, CEP T0070-050
Telefone: 61 2020-T116 - www.cgugov.br -

OFICIO N° 14849/2024/SFC/CGU

Brasilia, ma data da assinatura eletranica.

Ao Senhor,

Deputado Dr. Frederico (PRD/MG)

Presidente da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira ¢ Controle
Cimara dos Deputados

Assunto: Informacgio sobre a reativaciio do Aeroporto Internacional Salgado Filho - Porto Alegre
(RS)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00190, 108287/2024-19.

Senhor Presidente,

I. Reporto-me  ao Oficio n® 10/2024/CFFC-SUBFISRS-P, de 03/09/2024, em que foi
solicitado, em cardter de urgéncia, informagies detalhadas sobre a atwagio da CGU no processo de
reativagido do Acroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RC, além de informagdes dos
principais desafios no processo de reativagio ¢ as medidas que estio sendo adotadas para superd-los.

2, No que tange 4 reativagio do Acroporto Internacional Salgado Filho, esclareco que a CGU
realizou reunido, em 24/06/2024, com a Agéncia Nacional de Aviagio Civil - ANAC, visando levantar
informagdes sobre o processo de reabertura do referido acroporto. Informagbes atualizadas podem ser
obtidas diretamente com a referida Agéneia.

3 Cabe também informar gue Tribunal de Contas da Umdo, por meio do processo TC
017.223/2024-5, esté realizando acompanhamento, com foco na atuagdo da ANAC, em relagdo as agbes
adotadas em consequéncia das enchentes no Rio Grande do Sul.

4. Além disso, cumpre ressaltar que o processo de reativagio do Acroporto Internacional
Salgado Filho pode ser objeto de futuro trabalho de auditoria da CGU, a depender, contudo, da capacidade
operacional disponivel e de avaliagio preliminar de riscos nesse processo.

5. Isto posto, colocamo-nos 4 disposicio para eventuais esclarecimentos adicionais que se
fagam necessarios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicaments por RONALD DA SILVA BALBE, Secretirio Federal de Controle
Interno, em 19/09/2024, s 22:25, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fandamento no § 3" do art. 4°

do Decreto n™ 100543, de 13 de novembro de 2020,

A autenticidade deste documento pode ser confenda no site hitps:/Ysuper.cgu.gov. br/conferir informando o
codigo venficador 3362217 ¢ o codigo CRC ESDS2F34
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